
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
2

2
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
2

2
2

2

www.ocutein.cz K dostání v lékárně.

zd
ra
vo
tn
ick
ýp
ro
stř
ed
ek

CHRAŇTE
SVŮJ ZRAK
silou borůvek

OCUTEIN SENSITIVE PLUS oční kapky

poskytují rychlou úlevu pro unavené oči,
mírní podráždění způsobené vnějšími vlivy

díky šetrnému složení jsou vhodné
i pro velmi citlivé oči

zmírňují pocit sucha při celodenním nošení
kontaktních čoček

Před použitím si pozorně přečtěte příbalovou informaci.

mají prodlouženou trvanlivost
– 90 dní po prvním otevření9090

středa 30. listopadu 2022 Č. 226 • WWW.MetRo.CZ



 stabilizuje a udržuje hladinu cukru díky extraktu z rostliny
Gymnema sylvestre

 díky kyselině gymnemové také omezuje chuť na sladké,
čímž přispívá k redukci váhy

Tento ověřený doplněk stravy žádejte ve svých lékárnách.lněk stravy

DIAMizin® Gurmar
ZABIJÁK CUKRU!



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Středa, 30. listopadu 2022
Č. 226, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
2

2
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
2

2
2

2

BIATLON. CHYBA NA
STŘELNICI UŠKODILA
MICHAL KRČMÁŘ DOJEL V PRVNÍM ZÁVODU SEZONY TŘINÁCTÝ STRANA 24

Svátek slaví: Ondřej

STŘEDOEVROPSKÝ FESTIVAL ITALSKÉHO FILMU
2. –8. 12. Praha Kino Lucerna Un bacio dura in eterno,

come il cinema italiano
Polibek je věčný,
tak jako italský film

www.mittelcinemafest.cz
www.kinolucerna.cz | www.iicpraga.esteri.it | www.facebook.com/MittelCinemaFest

Barvy duhy
Protestující divák s duho-
vou vlajkou v tričku Super-
mana se vzkazy Zachraňte
Ukrajinu a Respekt pro
íránské ženy narušil vběh-
nutím na hřiště pondělní
zápas MS v Kataru mezi
Portugalskem a Uruguayí.
Pětatřicetiletý Ital Mario
Ferri byl krátce zadržen,
ale nyní už je na svobodě.
Na další utkání má zakáza-
ný vstup. Duhová symboli-
ka spojovaná s hnutím za
práva sexuálních menšin
vzbuzuje v Kataru, kde
jsou vztahy párů stejného
pohlaví kriminalizovány,
velké kontroverze. FIFA už
však svoji restriktivní poli-
tiku týkající se duhových
barev zmírnila. ČTKAP

Ve městech vyjedou
osvětové tramvaje
Světový den boje proti AIDS. První prosincový den patří osvětě o smrtelné nemoci. Boj s HIV. Preventivní
tramvajové linky potkáte v ulicích Prahy, Plzně či Ostravy. Pomoc. Přispět lze také koupí odznáčku STRANA 11

inzerce



www.metro.cz PRAHA středa 30. listopadu 2022 02

Ve stanici Smíchov-
ské nádraží spadl
kus stropu.

Nepříjemný zážitek si včera
ráno odnesli cestující na lin-
ce metra B. V jednu chvíli byl
zastaven provoz na celé tra-
se. Dopravní podnik uvedl, že
důvodem byla technická zá-
vada ve stanici Smíchovské
nádraží. Čtenářka deníkuMe-
tro, která byla přímo na mís-
tě, popsala podrobnosti inci-
dentu. „Když spadne železné
plato ze stropu, když přijíždí
metro, a spadne to rovnou do
kolejiště, tak je to podle vás
jen závada?“ napsala do ko-

mentářů na FacebookuMetra
čtenářka Radka L. „Ozvala se
šílená rána, udělalo to
záblesk a začal se z toho li-
nout kouř,“ popsala dále oči-

tá svědkyně incident. Mluvčí
dopravního podniku Aneta
Řehková během dopoledne
upřesnila, že spadl stropní
podhled držící kabely.

Metro přestalo jezdit zhru-
ba v 7.20. Krátkodobě byl pře-
rušen provoz v celé trase B,
poté v úseku Florenc – Nové
Butovice.

V říjnu spadla část omítky
u vjezdu do stanice Pražské-
ho povstání na lince C. Také
tehdy v úseku Florenc–Kače-
rov nejelo hodinu metro. MAH

ÁNOČNÍ NADÍLKA
OD C. BECHSTEIN

Pianocentrum Praha

Kateřinská 40, 120 00 Praha 2

Pronájem zcela nového pianina již od 1.850,- Kčměsíčně!

Prodej pianina pro začátečníky i pokročilé od 105.000,- Kč!

Přijďte si splnit svůj sen do
C. Bechstein Pianocentra Praha!

www.bechstein-praha.cz e-mail: praha@bechstein-europe.comtel.: 722 106 106

VÁ

Adventní dílna
s mikulášskou
nadílkou

Zveme vás na adventní dílnu
s mikulášskou nadílkou do DBK
na Budějovické v neděli 4. 12.

Od 14 do 17 hodin budeme
společně zdobit perníčky

a vyrábět vánoční dekorace
a přáníčka.

V 15 hodin mezi nás přijde
Mikuláš se svojí družinou

a sladkou nadílkou.

Těšíme se na vás
v gastro zóně ve 3. patře
za mechovými stěnami.

Karty Lítačka využívané ze-
jména pro cestování v Praze
a Středočeském kraji, kterým
platnost končí během roku
2023, automaticky o další tři
roky prodlouží pražská měst-
ská společnost Operátor ICT.
Držitelé těchto karet se v tom-
to případě nemusí o nic sta-
rat. Prodloužení se týká pře-
devším těch karet, které se za-
čaly vydávat v roce 2019,
a také těch vydávaných
v roce 2016, které byly pro-
dloužené už v roce 2020.
Podrobné informace k pro-
dlužování platnosti karet na-
jdete na pidlitacka.cz. MET

Stovky lidí musely včera v ranní špičce využít náhradní autobusovou dopravu. 2x iDNES.cz

„Ozvala se šílená rána“

Krátce

Originální umění
za příznivé ceny
Neděle mezi 12. a 19. ho-
dinou bude ve vysočan-
ské Pragovka Gallery pat-
řit tradičnímu vánoční-
mu ArtBazaaru. Cílem
akce je nabídnout ná-
vštěvníkům originální
umělecká díla za přízni-
vé ceny do 5000 korun.
Umění si mohou lidé za-
koupit přímo od reziden-
tů Pragovky a dalších vy-
braných autorů a záro-
veň tak podpořit umělce
mladé a střední genera-
ce. Letos se jich účastní
čtyři desítky. MET

inzerce

Lítačka.
Platnost se
prodlouží



PRAHA středa 30. listopadu 2022 03

Příprava fasády
speciální soupravy
městské policie
stála 140 tisíc
korun bez DPH.
Další statisíce pad-
nou za pronájem.

„Jupíííí, máme svoji tram-
vaj,“ radují se od začátku to-
hoto týdne pražští strážníci
na svém Facebooku. Tramvaj
s tematickým modrým pole-
pem, siluetami strážců záko-
na a telefonním číslem 156
na boku vyjela poprvé do ulic
metropole v pondělí 28. listo-
padu na lince číslo 10. Podle
mluvčí Městské policie hlav-
ního města Prahy (MP) Ireny
Seifertové ale nebude na této
lince jezdit tramvaj strážní-
ků vždycky.

„Tramvaj jsme si nadělili
k třicátému výročí založení
městské policie a máme z ní
velkou radost. Souprava Ško-
da 15T s naším polepem vyje-
la poprvé do ulic metropole
v pondělí 28. listopadu na lin-
ce číslo 10. Výběr tras je čistě
na rozhodnutí dopravního
podniku, ale měly by se mě-
nit, aby byla co nejvíce vi-
dět,“ říká pro deníkMetro Sei-
fertová a dodává: „Od toho se
odvíjí i téma polepu – tedy tři-
cítka – a zároveň jsme ji vy-
užili i k náboru, protože stále
hledáme nové kolegy.“

Tramvajová soupravaměst-
ských policistů má ulice met-

ropole brázdit nejméně rok.
Podle Seifertové mají strážní-
ci s dopravním podnikem na-
smlouván pronájem do listo-
padu příštího roku, a to
s možností prodloužení. Za
roční pronájem celoplošné re-
klamy firmy a instituce do-
pravnímu podniku platí stov-
ky tisíc korun ročně. Levné
nebyly ani práce na samotné
přípravě modré fasády.
„Ohledně polepu jsme

v rámci poptávkového řízení
oslovili tři firmy, které se tím-
to zabývají, a nejlevnější na-
bídka byla na necelých 140 ti-
síc bez DPH,“ upřesňuje pro
Metro Seifertová.

Tramvaj strážníků sklízí
chválu na sociálních sítích.
Lidem se líbí modrá barva

i představa, že se v podobné
tramvaji budou vozit pěší
hlídky. Někteří vtipálci pak
na Facebooku strážníků navr-
hují, aby se tramvaj dodateč-
ně dovybavila vodními děly.
Nejvíce uživatelů by však uví-
talo majáčky. „Připomíná mi
to ten vtip: Přiběhne policajt
do tramvaje a zařve: Sledujte
ten taxík!“ komentuje na
Facebooku strážníků uživatel
Tsyp Rázovitý.
Po Praze jezdí i další tram-

vaje, které nemají běžnou ba-
revnou kombinaci. Napří-
klad Vymlouvačka či Podko-
lačka. Více v boxu.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Po Praze jezdí tramvaje, které
jsou reklamou na pivo, banky,
fitcentra či cestovní kanceláře.
Podle marketingových expertů
tak firmy posilují povědomí
o značce. Případně chtějí vyvo-
lat pozitivní emoce.

● Tramvajím a autobusům s po-
lepem kampaně, který měl do-
posud jen černo-žlutou varian-
tu, se v hlavním městě přezdí-
vá Podkolačka a Podkoláček.
Tyto prostředky MHD bývají
polepené nejen poučkami, ale
i siluetami nebožtíků. Vozy
běžně „zdobí“ také průběžně
obměnované skóre. Toto číslo
zobrazuje, kolik v letošním
roce tramvaj usmrtila chodců.

V případě tohoto polepu, na
rozdíl od reklamního, o vyvo-
lávání kladných emocí nejde.

● Osvětová kampaň, jíž je Pod-
kolačka součástí, vznikla
v roce 2019 původně proto,
aby v hlavním městě zabránila
srážkám tramvají s chodci.

● Dvojice černě polepených
tramvají Vymlouvaček, které
poprvé vyjely do ulic metropo-
le před čtyřmi lety, zase pre-
zentuje revizory jako chlápky
se smyslem pro humor. Uvnitř
vozů i zvenku si lze přečíst nej-
trapnější výmluvy černých
pasažérů chycených při činu,
a to i ve formě komiksu. JAR

Tramvaj pražské městské policie poprvé vyjela do ulic metropole na lince číslo 10. MPP

Není vůz jako vůz. Některý má potěšit, jiný ne

Strážníci mají
vlastní tramvaj.
Majáky ale nemá



www.metro.cz PRAHA středa 30. listopadu 2022 04

Druh, družka a syn
Tři mrtví, které policie na-
lezla v sobotu u cyklostez-
ky mezi Čakovicemi a Let-
ňany, byli podle kriminalis-
tů 44letý muž, jeho o dva
roky mladší družka a je-
jich dvouletý syn. Proza-
tímní zjištění vyšetřovate-
lů nasvědčují tomu, že se
na místě stala dvojnásobná

vražda a sebevražda. „Čin
byl spáchán legálně drže-
nou střelnou zbraní,“ dopl-
nila policie. Případem se
zabývá pražské oddělení
vražd. „S ohledem na po-
zůstalé rodiny a vzhledem
k citlivosti celého případu
nebudeme poskytovat žád-
né další informace,“ sdělil
pražský policejní mluvčí
Richard Hrdina.

Provizorium
Radnice Prahy 9 vstoupí
do příštího roku v roz-
počtovém provizoriu.
Musí jej na svém jednání
příští týden schválit
ještě zastupitelé. V provi-
zoriu může radnice využí-
vat měsíčně pouze dvanác-
tinu rozpočtu předešlého
roku. ČTK

Lékaři v pražském Institutu
klinické a experimentální
medicíny (IKEM) budou moci
nově využít virtuální realitu
při předoperační přípravě
u případů, které nesnesou od-
klad. Díky novému softwaru
totiž mohou postižený orgán
do virtuální reality převést
do hodiny, dříve to trvalo je-
den i dva dny.
Virtuální realitu, často

i v kombinaci s 3D tiskem, po-
užívá IKEM při předoperační
přípravě i při samotných ope-

racích už dva roky. Využití na-
jde zejména u složitých ope-
rací a transplantací jater
u dětí i dospělých. Anatomie
jater je totiž podle lékařů slo-
žitá, navíc má orgán u každé-
ho pacienta jedinečnou struk-
turu.
Kromě předoperační pří-

pravy využívají lékaři virtuál-
ní realitu i přímo na operač-
ním sále. Mohou si například
promítnout model orgánu
přímo na tělo pacienta. Sa-
motný model vytvářejí chi-

rurgové spolu s IT specialisty
ze snímků zmagnetické rezo-
nance a CT. „Všechna data,
místo toho, aby si je člověk
prohlížel snímek po snímku,
jsme schopni spojit na sebe,“
řekl vývojář virtuální reality
IKEM David Sibřina.
Loni chirurgové v IKEM

transplantovali játra 143 pa-
cientům, z tohoto počtu bylo
devět dětí. Letos v únoru tam
lékaři poprvé transplantovali
játra od žijícího dárce dospě-
lému příjemci. ČTK

Kolik času zbývá na
záchranu planety?

UMetronomu na pražské Let-
né se včera vpodvečer rozsví-
tily obří Klimatické hodiny.
Osm metrů vysoké a 35 met-
rů široké ukazatele zobrazují
čas zbývající k odvrácení ne-
zvratných změn klimatu, jak
jej uvádí server Climate
Clock. Hodiny budou v provo-
zu do 12. prosince. Praha je
prvním evropským městem
na východ od Berlína, kde
byly klimatické hodiny insta-
lovány. Čas už odměřují na-
příklad v New Yorku, Římě,
Soulu či Glasgow.
Pokud se výrazně nesníží

celosvětová produkce sklení-
kových plynů, dělí svět od ne-
zvratných klimatických
změn méně než sedm let.
S odvoláním na nejnovější vě-
decké výpočty to uvedli orga-
nizátoři akce.

Čas zbývající do oteplení
planety o 1,5 stupně Celsia
připomínají na Letné dva svě-
telné ciferníky. Levý ukazuje
zbývající roky a dny, pravý
odečítá hodiny, minuty a vte-
řiny. Za podobou pražských
Klimatických hodin stojí stu-
dio Multiverse. Instalaci vy-
tvořilo s ohledem na co nej-
nižší ekologickou zátěž. Hodi-
ny takmají obdobnou spotře-
bu elektrické energie jako je-
den domácí sporák.
Hodiny umístilo na Letnou

uskupení Festival svobody,
sdružující nezávislé občan-
ské iniciativy a organizace po-
řádající akce k výročí 17. listo-
padu. Klimatická krize podle
uskupení představuje jednu
z nejvýraznějších hrozeb pro
svobodu, mír a demokracii
v Česku. V petici nazvané
3 kroky za 3 roky proto vyzva-
li poslance, aby otázku klima-
tu řešili spolu s reformou
školství a pomocí Ukrajině če-
lící ruské agresi. ČTK

JERUZALÉM

Izrael – více než exotika
Zpáteční letenka s ELAL Israel Airlines

z Prahy do Tel Avivu od 6900,-Kč
elal.com

inzerce

Krátce

Lékaři v IKEM. Budou moci
využít virtuální realitu

Sedm let do
katastrofy



Teplo vPraze

„I v dnešní náročné době zá-
kazníci společnosti Veolia
Energie oceňují vysokou úro-
veň služeb, plynulost dodávek
tepla a teplé vody i kvalitu
vyřízení svých požadavků.
Velkou spokojenost jsme za-
znamenali u odběratelů z ter-
ciární sféry, průmyslových
podniků i bytových družstev,“
uvádí Miloš Rybáček, jednatel
výzkumné agentury IBRS. Vý-
zkumu se zúčastnilo celkem
1200 respondentů po celé ČR.
Šetření probíhalo v září a říjnu
letošního roku formou telefo-
nických rozhovorů s náhodně
vybranými zákazníky z regio-
nů, ve kterých Veolia Energie
působí.

VYSOKÁ MÍRA DOPORUČENÍ
Průzkum mimo jiné zjišťoval,
nakolik by respondenti dopo-
ručili Veolii členům své rodiny
či blízkému příteli. Získané
hodnoty pak agentura srov-
nala s průměrem obdobných
společností v ČR i zahraničí.
Výsledky jsou letos stejně
jako v loňském roce nadprů-
měrné.

„Míra doporučení je u do-
davatelů tepla a teplé vody
velmi důležitou zpětnou

Průzkum: 97 procent
respondentů je spokojeno
se službamiVeolia Energie

vazbou. Podle mezinárod-
ně uznávané metodologie
NPS dosahují výsledky Veolia
Energie velmi dobré úrovně,
která překračuje celosvěto-
vý průměr oblasti tzv. utilit.
Nejvyšší hodnoty jsme za-
znamenali u průmyslových
podniků,“ vysvětluje Miloš
Rybáček. U zákazníků s nižší
mírou doporučení je klíčovým
důvodem cena, což je bohu-
žel v dnešní turbulentní době
logické. Skupině Veolia se po-
dařil v porovnání s ostatními
společnostmi cenový nárůst
zmírnit. Nižší hodnoty dopo-
ručení tak nebyly ve výzkumu
významné.

SPOKOJENOST SE SLUŽBAMI
Jak zákazníci Veolia Energie
hodnotí svého dodavatele
tepla a teplé vody? Devadesát
sedm procent respondentů
potvrdilo vysokou spokoje-
nost s úrovní poskytovaných
služeb, a dokonce devadesát
osm procent z nich je spo-
kojeno s plynulostí dodá-
vek. Zákazníci, kteří přišli
do kontaktu s pracovníky
Veolia Energie, oceňují ze-
jména ochotu a profesiona-
litu obchodníků, vstřícnost
a nápomocnost pracovníků
zákaznického centra i rychlé
a odborné zásahy servisního
týmu. Nejvyšší hodnoty spo-
kojenosti byly zaznamenány
v Praze a Moravskoslezském
kraji.

Nadprůměrný
výsledek potvrdil
průzkum nezávislé
výzkumné
agentury IBRS
(International
Business and
Research Services).

„Na profesionalitu zaměst-
nanců klademe ve Veolii velký
důraz. Výzkum společnosti
IBRS potvrzuje, že zákazní-
ci naši práci oceňují a jsou
s úrovní poskytovaných slu-
žeb spokojeni. I nadále bu-
deme dělat maximum pro
spokojenost každého našeho

zákazníka – ať se jedná o do-
dávky tepla a teplé vody, elek-
třiny, nebo energetických slu-
žeb typu úsporné osvětlení,
realizace fotovoltaické elek-
trárny, využití obnovitelných
zdrojů, kogenerace a podob-
ně,“ zdůrazňuje Jakub Tobola,
obchodní ředitel Veolia.

I v dnešní náročné
době zákazníci
společnosti Veolia
Energie oceňují
vysokou úroveň
služeb, plynulost
dodávek tepla a teplé
vody i kvalitu vyřízení
svých požadavků.
MILOŠ RYBÁČEK,
JEDNATEL VÝZKUMNÉ
AGENTURY IBRS

Citát

Skupině Veolia se podařil v porovnání s ostatními společnostmi cenový nárůst zmírnit.

Spokojenost s úrovní poskytovaných služeb

OTÁZKA:
Jak jste celkově spokojeni s úrovní poskytovaných
služeb vašeho dodavatele tepla a teplé vody?
n Spokojeni n Velmi spokojeni

60

37
Celkem

(v %)

59

38
Bytová

družstva
(v %)

61

36

Terciární
sféra
(v %)

70

27

Průmyslové
podniky

(v %)

DŮRAZ NA CENU
Zákazníci si v uplynulých le-
tech užívali tepelného kom-
fortu. Pro některé z nich je ale
zajištění tepla v letošním roce
noční můrou kvůli nedostup-
nosti paliv i vysokým cenám.
Zákazníci skupiny Veolia mo-
hou mít klidné spaní. Veolia
dokázala nárůst ceny omezit,
což se zobrazilo i ve výzkumu.

„Cílem výzkumu bylo mimo
jiné zjistit, co přispívá ke spo-
kojenosti zákazníků Veolia
Energie. Podle výsledků jsou
nejdůležitějšími faktory dosta-
tek tepla, stabilita a cena.Téma
cen a zdražování letos mezi zá-
kazníky velmi silně rezonuje,“
doplňuje Miloš Rybáček.

Velkou výhodou skupiny
Veolia je, že dlouhodobě při
nákupech paliv dosahuje
výhodných cen i podmínek.
Vhodným palivovým mixem
s důrazem na lokální zdroje
dokáže zajistit, že ceny tep-
la nerostou v násobcích jako
ceny jiných dodavatelů nebo
energií. Domácnosti napo-
jené na centrální systém zá-
sobování teplem mají tak
zajištěn maximální tepelný
komfort a bezúdržbovost za
přijatelnou cenu.

Výzkum připravila agentu-
ra IBRS (International Busi-
ness and Research Services),
která působí na českém trhu
už 26 let a svým klientům na-
bízí plný servis v oblasti mar-
ketingového výzkumu.

INZERCE



www.metro.cz PRAHA středa 30. listopadu 2022 06

Chatbot je ve své podstatě program,
který je vázaný na komunikační službu,
jako je Messenger, Skype, WhatsApp či
Slack, a je s ní i spojený.

● Robot umí pomocí předem pečlivě na-
staveného scénáře jednoduše odpoví-
dat na předem definované otázky, kte-
ré jsou pro něj nastavené. V hojné míře
se chatovací roboty používají pro zákaz-
nickou podporu, jednoduše tak dokáží
odpovídat a navigovat zákazníka na od-
povědi, které potřebuje nalézt.

● Paradoxně lze tento nástroj najít i na
portálech, které jsou poměrně přehled-
né a neobsahují mnoho informací.

● Existují dva základní typy chatbotů. Prv-
ní je takzvaná AI, tedy „umělá inteligen-
ce“. Tento druh chatbotu dokáže rea-
govat na různé situace a jejich kontext.

Vývoj AI chatbotů je nicméně velice
náročný a nákladově velice drahý.

● Druhý typ má nastaveno chování pou-
ze podle scénáře. Tento chatbot může-
te typově nalézt třeba u společnosti
Mall.cz, která ho používá pro svůj
zákaznický servis.

● Chatbot, který pomáhá návštěvníkům
s energiemi na magistrátním webu, vy-
vinula smíchovská firma Šéfbot, s. r. o.

● „Energetická krize zasáhla nás všech-
ny, a tak jsme si společně s marketingo-
vým týmem magistrátu řekli, že je po-
třeba, abychom jednoduchou formou
sjednotili všechny rady a tipy, které
v některých případech mohou lidem
ušetřit i vyšší jednotky procent,“ ko-
mentuje majitel sofwarové firmy Jan
Ružička. JAR

Portál, který má
pomáhat Praža-
nům, funguje přes
rok. Rostoucí ceny
za elektřinu tu
chtějí krotit i mimo-
pražští obyvatelé.

Celá Evropa bojuje s rostoucí
cenou za plyn a elektřinu.
A vzhledem k současné geo-
politické situaci nelze ani oče-
kávat, že by se v nadcházejí-
cích týdnech situace zásadně
změnila.
Pro všechny, kteří byli zasa-

ženi zdražováním, nevychází
s penězi, bojí se energetické
krize nebo potřebují pomoci
překlenout náročné období,
případně hledají tipy, jak
ušetřit na energiích, spustilo
loni v září hlavní město web
pomocprazanum.praha.eu.
Jeho součástí se o měsíc poz-

ději stal také chatbot, který
zájemcům pomáhá přímo při
řešení úspor energií.
„Výdaje se dají výrazně sní-

žit například jen změnou kaž-
dodenních návyků. Jak ušet-
řit na vytápění, ohřevu a spo-
třebě vody anebo na provozu
spotřebičů, lze jednoduše bě-
hempár kliků v tomto nástro-
ji zjistit,“ říká pro deník Met-
ro mluvčí pražského magis-
trátu Vít Hofman.
Chatbot funguje tak, že na-

bízí vlákna s odpověďmi na
nejčastější otázky (FAQ)
ohledně šetření energií a zá-
jemce provádí jednotlivými
tématy, která tazatele zajíma-
jí. „Návštěvník webu se tedy
nemusí probírat všemi různý-
mi tématy, ale chatbot ho in-
tuitivně navede k odpovědím
na otázky, které ho konkrét-
ně zajímají,“ dodává pro Met-
ro Hofman. Komu konkrétně
chatbot za svou více než roč-
ní kariéru pomohl, nemůže
magistrát podle Hofmana ur-

čit. Není totiž adresný. „Bez-
pečně víme, že se za dobu fun-
gování uskutečnilo skrze
chatbot 1274 konverzací. Ně-
která další data však může-
me vyčíst pouze z dotazníku
na konci, který lidé vyplňují,
ale je to jen dobrovolné,“ do-
plňuje Hofman.
Mezi nejčastější témata,

které chatovací robot s lidmi
na portálu řeší, patří „Jak
ušetřit na energiích“. K tomu-
to tématu se v dotazníku při-
hlásilo 36,3 procenta. Násle-
duje „Řeším problém s place-

ním za spotřebu energií“, což
řešilo 28,8 procenta návštěv-
níků webu. Třetím nejčastěji
voleným tématem je „Zastro-
pování cen energií a úsporný
tarif“. Toto téma řešilo s chat-
botem přesně 9,9 procenta
lidí.
„Z dotazníku také vyplývá,

že pouze 86 procent respon-
dentů bydlí v Praze,“ komen-
tuje pro deník Metro Hof-
man.
Aktuální situace respon-

dentů se dá podle dat z webu
pomocprazanum.praha.eu
rozdělit do třech kategorií.
Tou první je „Zatím nemám
žádné problémy spojené
s energiemi“, ke které se hlá-
sí 60,5 procenta lidí. Následu-
je „Jsem v exekuci a nemůžu
platit za energie“, což zatrhlo
18,5 procenta. Na třetím mís-
tě se se čtrnácti procenty
umístila možnost „Mám pro-
blémy splacením“. Nejméně,
tedy v sedmi procentech pří-
padů, uživatelé zaškrtli mož-

nost „Dlužím pár plateb za
energie“.
„K dispozici máme ještě

demografická data. Z lidí, kte-
ří dotazník vyplnili, bylo
25,58 procenta ve věku 18–26
let, 27,9 procenta ve věku
27–44 let, 18,6 procenta ve
věku 45–59 let a 9,3 procenta
bylo ve skupině 60–69 let.
V kategorii 70 plus bylo 18,6
procenta lidí,“ říká pro Metro
Hofman.
Pomocprazanum.praha.eu

propaguje také akci Milostivé
léto, která se nyní už podru-
hé snaží pomoci lidem se
splacením dluhů veřejno-
právním institucím. Dozvíte
se tu, jak požádat o prominu-
tí úhrady školného, stravné-
ho nebo družin, případně o fi-
nanční příspěvek z fondu soli-
darity na aktivity, které pod-
porují rozvoj a talent dětí.

Piktogram pro energie

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Řekněte si v krizi o pomoc, hlásá magistrátní web. 2x MHMP

Chatbot je dobrý komunikační nástroj. Má však omezenémožnostiinzerce

Jak ušetřit za proud? Robot
z magistrátu radí i dlužníkům



VÝBAVA
Z LÉKÁRNY
PRO CELOU
RODINU

ODRAZTE SE OD DNA
A ŽIJTE NAPLNO
Nezdravý životní styl je běžným projevem dnešní doby. Bohužel právě
on stále častěji ústí ve zdravotní komplikace. Jednou z nich může být
nepřirozené vylučování kyseliny
močové. Poté se vytvoří jehličko-
vité krystalky, které se postupně
usazují v kloubech.

Řešení představuje posílený doplněk
stravy Enzycol® DNA*. Jeho unikátní
složení napomáhá k omezení kyseliny
močové1,2a podporuje její lepší vylučo-
vání z těla2. Přípravek obsahuje komplex
přírodních látekMulti CleanUPTM, kde
původní trojkombinace extraktu
z 1kyselé višně, 2celeru a vitaminu C je
nyní obohacena o extrakt z pistácie
a kurkumin. Díky přidanému *zinku je
DNA pod kontrolou.

VYZRAJTE NA OSLABENOU
IMUNITU!
Během podzimu prochází imunita nejen vašich dětí, ale celé rodiny
zatěžkávací zkouškou. Pobyt v dětském kolektivu pak představuje
asi největší riziko. Přitom stačí málo – kvalit-
ní a ověřený přípravek se skvělou chutí.

Hlíva ústřičná PRO DĚTI s Rakytníkem
JACK HLÍVÁK je vysoce kvalitní doplněk stravy
z tradiční řady Imunit®, který byl vyvinut dle
posledních poznatkůmoderní farmacie. Svým
unikátním složením s přírodními certifikova-
nými betaglukany z hlívy ústřičné, extraktem
z rakytníku a dalšími vitaminy se přípravek stává
jedinečným na českém trhu. Zároveň díky
obsaženému selenu přípravek posiluje obra-
nyschopnost organizmu a díky jódu zajišťuje
normální růst dětí. Navíc s dárkem
pro celou rodinu:Vytvořte si
vlastní 3D mořský svět.

NEDEJTE STRIÍM ŠANCI!
Těhotenství je pro pokožku velmi náročné období. Kůže se napíná
a zvětšuje tak, že může dojít k popraskání její svrchní části a vzniku strií.
Důležitá je především prevence!

zaměřený na problematiku strií sema-
dčil tělový krém Elasti-Q® Exclusive.
těhotné a kojící ženy, ale doporučuje se

používat i po porodu, kdy napo-
áhá dstranit strie již vzniklé.

k obsahuje kombinaci
elastinu, D-pantheno-
lu, kyseliny hyalurono-
vé a vitaminu E, která
kůži nejen chrání, ale
napomáhá také její
hydrataci a pružnosti.
Elasti-Q® Exclusive
krém je obohacen
také o účinné látky
pupečník a kozinec.
Pupečník regeneruje,
zklidňuje a vyhlazuje
kůži, kozinec zase
zvyšuje pevnost
pokožky.

ZVEDÁSEVÁMTLAK?
SÁHNĚTE POKONOPÍ!
Nečekejte na neblahé následky vyššího krevního tlaku a doživotní
užívání tablet s vedlejšími účinky. Sáhněte po konopném řešení!

Revoluční doplněk stravyHypetezin využívá spojenou sílu konopí, hlohu
a vinnou révu pro efektivní modulaci krevního tlaku a zachování dobrého
stavu srdce, cév a celého kardiovaskulárního systému. Unikátní složení je navíc
doplněno o šafrán, jenž omezuje nervové napětí a podrážděnost, kterémo-
hou vyšší tlak způsobovat. Funguje efektivně a bez vedlejších účinků.

Jako zaručený pomocník z
minkám výborně osvěd
Je určen hlavně pro t

máhá od
Přípravek

S BETAGLUKANY
OD

JACKA
Hlíváka

PRO MAMINKY PRO TATÍNKY

Revoluční, maximálně účinné
přípravky CannamediQ využívají
aktivní konopný extrakt.

A K T I V N Í
K O N O P Í

PRO PRARODIČE PRO DĚTI

it



www.metro.cz PRAHA středa 30. listopadu 2022 08

Metropoli se daří
nahradit výpadek
především ruských
turistů.

„Do hlavního města by v ad-
ventu a na Vánocemohlo při-
jet kolem půl milionu
návštěvníků, což je zhruba
o 25 procent méně než před
pandemií koronaviru v roce
2019,“ sdělila Klára Jandero-
vá, mluvčí městské firmy
Prague City Tourism (PCT),
kterámá na starosti turismus
v Praze. PCT zároveň spustila
kampaň Stay in Prague, ve
které láká dometropole turis-
ty nejen z okolních zemí, ale
také Nizozemí, Itálie a Špa-
nělska. Turismus patřil při
pandemii covidu-19 k nejpo-
stiženějším odvětvím.
„S očekáváním jsme tento

rok vyhlíželi čísla počtu cesto-
vatelů, kteří dometropole za-
vítají s ohledemna dobíhající
pandemii a válečný konflikt
na Ukrajině. Podle aktuál-
ních dat jsme na 70 až 75 pro-
centech roku 2019, to je pro
město ideální stav vzhledem
k overturismu (přemíra turistů
– pozn. redakce) minulých let.
Navíc je vidět, že zacílením

na jiné zdrojové trhy jsme
úspěšně dokázali nahradit ab-
senci turistů z Ruska,“ uvedl
předseda dozorčí rady PCT
Petr Zeman.
Podle PCT se díky cíleným

kampaním daří nahradit vý-
padek turistů z Ruska, kteří
před válkou naUkrajině tvoři-
li početnou skupinu zahranič-
ních návštěvníků. Tomu je
přizpůsobena připravená vá-
noční kampaň, která láká ná-
vštěvníky namagickou atmo-
sféru prosincové Prahy a pro-
grampropagující tradiční čes-
ké Vánoce.
„Při nastavování vánoční

kampaně jsme vycházeli
z dat letní kampaně Stay in

Prague, proto cílíme na sou-
sední státy společně s Nizoze-
mím, Itálií a Španělskem,
kde kampaň zaznamenala
nejlepší výsledky. Spustili
jsme také vánoční stránku
prague.eu/christmas, kde zá-
jemce nalezne veškeré infor-
mace týkající se vánoční Pra-

hy, trhů nebo jednotlivých
akcí,“ uvedl předseda předsta-
venstva PCT František Cipro.
Zmíněnáwebová stránka fun-
guje i v češtině pro tuzemské
návštěvníky Prahy.
Pro vánoční sezonu PCT

také rozšířila nabídku služeb
s městskou turistickou kar-

tou Prague Visitor Pass. Kro-
mě klasických památkových
objektů, veřejné dopravy
nebo vycházek s průvodcem
do ní nově zařadila hokejové
zápasy HC Sparta Praha
v O2 areně nebo sváteční mí-
chaný nápoj v Manifestu An-
děl. ČTK

MIKULÁŠ S DOPRAVNÍM PODNIKEM
HLAVNÍHO MĚSTA
PRAHY

„Mikuláš patří do Muzea!“
Přijďte se s ním potkat do Muzea MHD (vozovna Střešovice, Patočkova 4, Praha 6)

V NEDĚLI 4. PROSINCE OD 13 DO 17 HODIN.
Mezi historickými vozy budou na návštěvníky s lístkem do Muzea MHD čekat
Mikuláš, anděl i čert s dárečky pro hodné i zlobivé děti.
Tak co, dorazíte taky?

„Mikuláš, lístek máš?“
V NEDĚLI 4. PROSINCE CCA OD 13 DO 17 HODIN
bude Mikuláš se svou partou jezdit metrem na trase A v úseku
Želivského – Dejvická a rozdávat dárečky hodným i zlobivým dětem.
Zkusíte je tam potkat?

!!!

PRO TUTO
PØÍLEŽITOST BUDE VYPRAVENA

SPECIÁLNÌ NAZDOBENÁ HISTORICKÁ
SOUPRAVA EÈS! NENECHTE

SI JI UJET!

Více informací na:
www.dpp.cz/mikulas

MIKULÁŠMIKULÁŠMIKULÁŠ S DOPRAVNÍM PODNIKEM
HLAVNÍHO MĚSTA
PRAHY

„Mikuláš patří do Muzea!“ „Mikuláš patří do Muzea!“ 
Přijďte se s ním potkat do Muzea MHD (vozovna Střešovice, Patočkova 4, Praha 6)Přijďte se s ním potkat do Muzea MHD (vozovna Střešovice, Patočkova 4, Praha 6)Přijďte se s ním potkat do Muzea MHD (vozovna Střešovice, Patočkova 4, Praha 6)Přijďte se s ním potkat do Muzea MHD (vozovna Střešovice, Patočkova 4, Praha 6)

V NEDĚLI 4. PROSINCE OD 13 DO 17 HODIN.V NEDĚLI 4. PROSINCE OD 13 DO 17 HODIN.
Mezi historickými vozy budou na návštěvníky s lístkem do Muzea MHD čekat Mezi historickými vozy budou na návštěvníky s lístkem do Muzea MHD čekat Mezi historickými vozy budou na návštěvníky s lístkem do Muzea MHD čekat Mezi historickými vozy budou na návštěvníky s lístkem do Muzea MHD čekat 
Mikuláš, anděl i čert s dárečky pro hodné i zlobivé děti. Mikuláš, anděl i čert s dárečky pro hodné i zlobivé děti. Mikuláš, anděl i čert s dárečky pro hodné i zlobivé děti. 
Tak co, dorazíte taky?Tak co, dorazíte taky?

„Mikuláš, lístek máš?“„Mikuláš, lístek máš?“
V NEDĚLI 4. PROSINCE CCA OD 13 DO 17 HODIN
bude Mikuláš se svou partou jezdit metrem na trase A v úseku  v úseku na trase A
Želivského – Dejvická a rozdávat dárečky hodným i zlobivým dětem.a rozdávat dárečky hodným i zlobivým dětem.
Zkusíte je tam potkat?

!!!

PRO TUTO
PØÍLEŽITOST BUDE VYPRAVENA

SPECIÁLNÌ NAZDOBENÁ HISTORICKÁ 
SOUPRAVA EÈS! NENECHTE

SI JI UJET! 

Více informací na:
www.dpp.cz/mikulaswww.dpp.cz/mikulas

Čeští turisté v Praze

945
Do české metropole loni
dorazilo 945 392 tuzemských
turistů, což bylo meziročně
o téměř 30 procent více. Proti
roku 2019, tedy období před
pandemií covidu-19, to však
bylo výrazně méně. Celkově
se v pražských hotelech,
penzionech či kempech loni
ubytovalo 2,36 milionu lidí,
meziročně o 8,1 procenta víc.

Vizuální stránky kampaně navrhl pražský ilustrátor Mára Čmára ze studia DRAWetc. PCT

Praha zacílila na další trhy,
láká také na vánoční kampaň

inzerce



www.metro.cz DOMOV středa 30. listopadu 2022 09

Pravou sváteční
atmosféru podle
průzkumu zažívá-
me při dodržování
tradic a obyčejů.

Nejnovější vánoční průzkum
ukazuje, že Češi se na Vánoce
dobře připravují. Zhruba
50 procent lidí totiž nakupu-
je dárky průběžně během tří
měsíců před Vánoci. Dalších
25 procent oslovených Čechů
se do nákupů pustí během ad-
ventu. Pro více než 70 pro-
cent oslovených je na Vánoce
nejdůležitější domácí poho-
da. Dvě třetiny Čechů mají
nejraději sledování pohádek
a stejný počet na Vánocích
oceňuje hlavně přítomnost
nejbližších. Cestovat a opus-
tit svou rodnou zemi plánují
během svátků jen čtyři pro-
centa ze všech oslovených.

Průzkum realizovala značka
Coca-Cola CZ/SK v listopadu
2022 prostřednictvím vý-
zkumné agentury Ipsos.
Průzkumu se účastnilo
1000 respondentů z Česka
a Slovenska.

Býváme pověrčiví
Mezi Čechy je oblíbená po-

věra s neodcházením od štěd-
rovečerního stolu. Téměř kaž-
dý druhý Čech pak pod svým
talířem najde šupinku z kap-
ra pro štěstí. Na Štědrý den se
plánuje postit skoro čtvrtina
oslovených a stejný počet lidí
pak na svou štědrovečerní ta-
buli přidává talíř navíc pro
případ, že by dorazil nějaký
neočekávaný host.
Dalším oblíbeným zvykem

je zapalování svíček na ad-
ventním věnci. To je pro
25 procent z nás tradice, při
které si uvědomíme, že Váno-
ce jsou opravdu tady. Pečení
cukroví či rozsvícení vánoční-
ho stromečku v místě bydliš-

tě jsou pak symbolem blíží-
cích se Vánoc pro dalších
40 procent oslovených.
Podle zrealizovaného prů-

zkumu se naopak z českých
domácností vytrácí tradiční
lití olova. Je to oblíbený zvyk
jen pro pět procent oslove-
ných. Překvapivé je, že téměř
20 procent Čechů uvedlo, že
na Štědrý den nedodržují žád-
né zvyky. Vánoční atmosféru
narušují nejčastěji pracovní
povinnosti a fakt, že nemůže-
me být se svými blízkými.
Dále ošklivé počasí nebo pří-
padné neshody v rodině.

Magická atmosféra
Dobré jídlo a pití je dalším

neodmyslitelným prvkem
českých Vánoc. Ostatně pro
více než 55 procent oslove-
ných je vánočním symbolem
bramborový salát a kapr.
Na slavnostní tabuli pak u té-
měř poloviny z nás nesmí
chybět nealkoholické kolové
nápoje.

Češi a Slováci se mezi se-
bou, co se vánočních zvyklos-
tí týče, obecně moc neliší.
Rozdíly bychomnašli v tradič-
ních pokrmech. Symbolem
Vánoc je pro téměř polovinu
Slováků česnek s vánoční
oplatkou a medem. Na Slo-
vensku lidé také častěji před
večeří rozkrajují jablko
a 55 procent Slováků si Váno-
ce neumí představit bez vá-
noční zelné polévky. MET

Road show

Během adventu bude Česko
opět křižovat i Vánoční
kamion.

● Na každé zastávce bude
kromě Santy Klause i hudba
či možnost zakoupit i dárko-
vé předměty nebo občerstve-
ní, výtěžek podpoří Český
červený kříž. Více na
coca-cola-vanocni-kamion.cz.

Krátce

Opraví knihovnu
Město Jičín chystá rekon-
strukci a přístavbu
Knihovny Václava Čtvrt-
ka za přibližně 70 milio-
nů korun. Knihovna, kte-
rá je jedním z kultur-
ních center sedmnácti-
tisícového města i širší-
ho regionu, díky rekon-
strukci získá větší a mo-
derní prostory a bude
plně bezbariérová. Měs-
to na investici získalo
evropskou dotaci 60 mi-
lionů korun.

Přes Ostravici
Stavbaři dokončují láv-
ku přes řeku Ostravici,
která v Ostravě vzniká
podle návrhu architekta
Josefa Pleskota. Lávka ur-
čená pěším i cyklistům
spojí pravý břeh Ostravi-
ce s areálem národní kul-
turní památky Dolních
Vítkovic. Podle původ-
ních předpokladů měli
mít dělníci lávku hoto-
vou na podzim, ale kvůli
komplikacím na stavbě
se dokončení zpozdí. ČTK

Na Vánoce chtějí být
Češi hlavně s blízkými

inzerce



NOVÉ SUVC5AIRCROSS
Velkorysý jako vy

Spotřeba a emise CO2 u modelu C5 Aricross je 4,9–6,5 l/100km, 129–141 g/km. Vyobrazení vozu je ilustrativní. Více na www.citroen.cz.

Odpružení a sedadla Advanced Comfort
3 plnohodnotná sedadla
Objem zavazadelníku až 1630 l

OD
Kč675000

HODNOCENÍ ZÁKAZNÍKY 3.5/5

CITROEN-ADVISOR.CZ

5 LET
ZNAČKOVÁ
ZÁRUKA



www.metro.cz DOMOV středa 30. listopadu 2022 11

V Liberci a v Ostra-
vě proběhne také
testování na HIV.

Den, kdy si připomínámeobě-
ti AIDS a vyjadřujeme podpo-
ru lidem žijícím s HIV. To je
1. prosinec. V letošním roce,
po dvouleté přestávce způso-
bené pandemií covid-19,
v Praze, Plzni, Ostravě a Liber-
ci zítra opět vyjedou osvětové
tramvaje. Právě osvěta je jed-
ním z nejdůležitějších fakto-
rů v boji s HIV.

Cestující mohou nastoupit
do preventivních linek od
14 hodin, provoz pak v Praze
a Plzni bude ukončen v 18 ho-
din, v Ostravě už v 16 hodin.
V Liberci je možné tramvaj,
která bude stát v depu ve Füg-
nerově ulici, navštívit od
13 do 17 hodin. V preventiv-
ních linkách budou cestují-
cím na dotazy týkající se HIV
a AIDS odpovídatmedici, pre-
ventisté a vyškolení dobrovol-
níci České společnosti AIDS
pomoc (ČSAP). Kromě toho
pasažéři dostanou preventiv-

ní balíčky a mohou také při-
spět na boj proti AIDS zakou-
pením odznáčku či žetonu se
symbolem červené stužky.
Výtěžek z prodeje půjde na
preventivní aktivity (ČSAP).

V Liberci a v Ostravě bude
současně probíhat testování
na HIV v mobilních
checkpointech. V Liberci si
zájemci mohou přijít ověřit
svůj status do sanitky provo-

zované ČSAP, která bude od
13 do 17 hodin připravená ve
Fügnerově ulici v depu MHD.
V Ostravě bude sanitka Roz-
koše bez rizika zaparkovaná
od 14 do 18 hodin před ob-

chodním centrem Forum
Nová Karolina. Rychlotesty,
které se v těchto mobilních
checkpointech používají, po-
skytnou výsledky během ně-
kolika málo minut. MET

Preventivní tramvaj poznáte podle typické červené stužky. Na snímku vůz z roku 2018. DPP

Poradenství

Česká společnost AIDS po-
moc je pacientská organizace
působící v oblasti prevence.

● Spolek poskytuje, mimo
jiné, bezplatné a anonymní
testování na HIV, syfilis
a žloutenku typu B a C
a internetové a telefonní
poradenství. Více na
aids-pomoc.cz či lince 800
800 980. Na webu naleznete
informace i v ukrajinštině.

● Vlajkovým projektem společ-
nosti je Dům světla, který po-
skytuje pomoc a podporu
HIV pozitivním osobám, kte-
ré se ocitly v těžké osobní či
sociální situaci a potřebují
dočasně bezpečné místo,
kde mohou toto obtížné
období překonat.

HAPPINESS FACTORY
VÁNOČNÍ PROGRAM

KAŽDOU ADVENTNÍ NEDĚLI

Nalaďte se vánočně s tvořivými adventními
workshopy veWestfield Chodov
Chcete se naladit na radostnou vánoční
vlnu? Nebo vlastnoručně vyrobit krásný
dáreček pro své blízké? Dorazte už tuto
neděli do Westfield Chodov. Během všech
adventních nedělí se totiž Westfield Cho-
dov promění v Santovu dílnu a vy si zde
budete moci vyrobit třeba přírodní kos-
metiku, naučit se vařit domácí marmeládu
nebo se inspirovat tipy na zdobení cukroví.
Každá adventní neděle nese vždy jiné téma
a také má svého ambasadora z řad oblíbe-
ných českých osobností, které vás celým
programem provedou. Každou neděli na
vás kromě tvořivých workshopů bude čekat
i pestrý program v podobě tanečních a ak-
robatických vystoupení. Kompletní vánoč-
ní program naleznete také na webu www.
vanocenachodove.cz. Takže na co všechno,
a hlavně na koho se můžete těšit?

Druhá adventní neděle
s Lindou Rybovou
Druhá adventní neděle, 4. prosince, se
ponese ve znamení vůní. Dojde totiž na
výrobu přírodní kosmetiky a jiných aroma-
tických dárků. V Santově dílně si tentokrát
od 12.00 do 18.00 hodin můžete spolu s he-
rečkou Lindou Rybovou vyrobit vlastní pří-
rodní kosmetiku v rámci projektu ZuBylin-
ka. Ten šíří myšlenku udržitelnosti i ochrany
Země a našeho zdraví. Je to ideální příle-
žitost vyrobit krásný přírodní dáreček pro
vaše blízké. Navíc kromě tvoření budou na
programu od 14.00 do 16.00 hodin také
fascinující výkony profesionálního žongléra
a vystoupení skupiny Prague Roller Girls na
kolečkových bruslích.

Třetí adventní neděle
s Romanou Šafránkovou
Třetí adventní neděli, 11. prosince, se v San-
tově dílně bude od 12.00 do 18.00 hodin
vařit pravá domácí marmeláda! Na pomoc
si Westfield Chodov pozval osobu nanejvýš
povolanou, a tou je Romana Šafránková.
Za své marmelády dokonce získala několik
ocenění včetně titulu Nejlepší marmeláda
na světě 2015. Nenechte si proto ujít její
rady a tipy. A dojde i na adrenalinové kous-
ky. O ty se totiž v čase od 14.00 do 16.00 ho-
din postará AirGym Art Company, která si
připravila show ve stylu závěsné akrobacie.

Čtvrtá adventní neděle
s Janem„Jendou“ Jirkou
Bez tradičního vánočního cukroví se Váno-
ce neobejdou. Poslední adventní neděle,
18. prosince, proto proběhne pod taktov-
kou cukráře Jana„Jendy“ Jirky z oblíbeného
pořadu Peče celá země. Jenda se pustí do
výroby vánočního cukroví a lízátek a po-
radí vám, jak na zdobení i vylepšení chuti.
Workshop proběhne od 12.00 do 18.00
hodin. Kromě kreativní části plné inspirace
dojde také na autogramiádu jeho nové kni-
hy, která vyjde v listopadu. Na řadu přijde
i taneční stepové vystoupení a kouzelník
v čase od 14.00 do 16.00 hodin. Máte se
rozhodně na co těšit!

Veškerý program adventních nedělí bude
probíhat přímo naproti jednotce
Peek & Cloppenburg v 0. patře.

Více informací pak naleznete na webových
stránkách www.vanocenachodove.cz.

Svezte se osvětovou tramvají

inzerce



www.metro.cz DOMOV středa 30. listopadu 2022 12

Znáte někoho, kdo
si nestěžuje? Kdo
nenadává na po-
měry? Nahlaste ho,
dostane vyzname-
nání.

Známá herečka vyplnila titul-
ní stránky bulvárů. Uvažuje
o sebevraždě, dusí ji ceny
energií, nezbude jí než praco-
vat až do posledního vydech-
nutí.
Sice se od ní nedozvíme, ko-

lik ji jako silnou kuřačku sto-
jí měsíčně kouření, kolik vel-
ký byt na Žižkově a dojíždění
a provoz chalupy na Želivce,
ale i tak příběhy o skutečném
pádu do chudoby kvůli ener-
giím plní média stále častěji.
I proto, jak se říká, že dobrou
zprávou nepotěšíte.

Poslední sešup pamatují
„starší a pokročilí“
Každopádně platí, že mno-

žina těch, kteří se subjektiv-
ně cítí ekonomicky hůř, se
nyní zvětšuje. „Česko za
dobu své existence nezažilo
tak prudký pokles reálných
mezd, jakým si prochází
nyní,“ říká hlavní ekonom
společnosti Cyrrus Vít Hradil.
Poslední mzdový sešup je

už z kategorie filmů pro pa-
mětníky. Totální deregulace
velkoobchodních i malo-
obchodních cen v období

1991 a 1992 znehodnotily teh-
dejší reálné platy o více než
pětadvacet procent.
Současný pokles může pro

někoho představovat až pěti-
novou ztrátu hodnoty finan-
cí, které si měsíčně vydělává.
Podle propočtů přichází
v této době za jeden inflační
rok v průměru o čtyřicet tisíc
korun ročně. Pokud by to
chtěli zaměstnavatelé, sou-
kromí i státní, dorovnat,
museli by na mzdy přidat asi
170 miliard korun.

Finská pětiletka štěstí
Hospodářský propad se ale

promítá i do pocitů. Zatímco
loni považovalo svůj pocit fy-

zického zdraví za dobrý až
velmi dobrý kolem 63 pro-
cent, letos se toho hodnocení
propadlo o přibližně tři a půl
procenta. Může se ale měnit
i subjektivní pocit štěstí. „Ne-
šťastný nejsem a chudý? Mož-
ná trochu chudý se cítím, ale
rozhodně je to jen a jen moje
vina,“ říká Martin Kolínský,
čtenář deníkuMetro. Jeho po-
stoj k pocitu nedostatku je
spíšemimohlavní proud. Čes-
ko se dlouhodobě řadí do prv-
ní dvacítky nejšťastnějších
zemí světa, i když naše pocity
z debat mohou být odlišné.
Pokud se někomu zdá osm-
náctá příčka málo, Slováci se
ohodnotili na 35. pozici. Před

námi jsou dlouhodobě super-
šťastní Finové, kteří si drží
první místo už celou posled-
ní pětiletku.

Ekonomický alkoholismus
Podle ekonomických uka-

zatelů se dá relativně přesně
určovat, jak se budou vyvíjet
některé společenské trendy.
„První rok v ekonomické kri-
zi se například zvyšují počty
krádeží a podobný trend pře-
trvává i v druhém roce. Třetí
rok se pak tato kriminalita
vrací na předkrizové hodno-
ty,“ vysvětluje Hradil. Tyto
tendence vyplývají z metody
ekonometrie. Tato disciplína
se zaměřuje na statistická
vyhodnocení ekonomických
modelů.
Z nich se dá například od-

hadnout, zda tlak na naše pe-
něženky ovlivní i spotřebu al-
koholu. Pro Česko to vychází
u let 2022 až 2024 na přibliž-
ně tři a půl deci čistého alko-
holu navíc oproti běžné spo-
třebě. Ta se v předkrizovém
období pohybovala těsně pod
sedmi litry. Do této statistiky
se ale započítávali všichni
obyvatelé Česka starší 18 let,
bez ohledu, zda pijí nebo ne-
pijí alkohol. Příští rok by ale
mělimít výrobci a prodejci al-
koholických nápojů co do
množství horší výsledky. Po-
kles reálných mezd, vyšší
cena alkoholu v obchodech
i v restauracích by mohly sra-
zit spotřebu o decilitr na hla-
vu. PAVEL HRABICA

Nevánoční kapr
Vědci z Fakulty technologické zlínské Univerzity Tomáše
Bati zkoumají možné využití zbytků vzniklých při zpraco-
vání kapra obecného. Vedlejší produkty, jako jsou hlavy,
šupiny, kosti, ploutve, kůže, se nevyužívají, tvoří přitom
až polovinu hmotnosti ryb. Rybí želatina je vhodná do
kosmetických přípravků, pleťových krémů, koupelových
solí, šamponů, krémů na opalování či laků na vlasy. ČTK

V Bídě, části obce Škrdlovice, žijí relativně šťastně. MAFRA

Do penze půjdeme pravděpo-
dobně o něco později než
naši prarodiče, a navíc si v ní
díky prodlužující se délce
života pobudeme přibližně
o deset let déle. Jak se na ten-
to fakt Češi tváří?
Z výsledků průzkumu NN

životní pojišťovny a penzijní
společností vyplývá, že Če-
chy toto téma rozděluje. Nej-
větší rozkol tkví ve financích.
Život do stovky je totiž pro
mnohé luxus, jiní na to ale
ani nepomysleli. Přibližně je-
den z deseti mladých Čechů,
kteří dnes začínají pracovat,
má potenciál dožít se 100 let.
Ale pouze 42 procent dotáza-
ných Čechů cítí, že na to bu-
doumít. Jakmoc je tento fakt
pro společnost alarmující?
Jmenovatelem všech nepříliš

veselých názorů na to, žemů-
žeme žít i o deset let déle než
naše babičky, je strach, že
svou dlouhou budoucnost ne-
zvládneme finančně. Češi si
ale začínají uvědomovat, že
pomoc ve stáří potřebovat bu-
dou, spoří víc než kdy před-
tím. Přesto podle všeho stále
nechtějí myslet moc dopře-
du. Často spoléhají na to, že
se o ně postará stát.
„Populace stárne a zátěž na

náš sociální systém se zvyšu-
je,“ upozorňuje Michal Ko-
rejs, ředitel produktového vý-
voje NN Životní pojišťovny.
„Do roku 2050 bude v Česku
dvojnásobek seniorů než
nyní, a to se někde podepíše.
Dobrou zprávou je, že nikdy
není pozdě začít něco dělat
pro své spokojenější a bohat-

ší stáří. Čím dříve se do toho
pustíme, tím to pro nás bude
snazší i levnější,“ říká Korejs.
Finanční odhady Čechů

jsou mnohdy zkreslené.
„Z hlediska peněz nás a naši
rodinu nejvíce ohrožují inva-
lidita a závažné nemoci, ale
vedle toho bych poukázal ze-
jména na nesoběstačnost.
Každý čtvrtý se stane do
80 let závislým na druhých.
Češi často nevědí, co taková
finanční realita dlouhodobé
péče obnáší. Jen částečná asis-
tence v domácím prostředí
vyjde až na 20 tisíc měsíčně.
Za celodenní péči ve speciali-
zovaném zařízení pak snad-
no zaplatíme až dvojnáso-
bek,“ nastiňuje syrovou sku-
tečnost produktový ředitel
NN. PH

Méně sportu, víc pití

Pokud přepočteme naše letoš-
ní výdaje za volný čas, šetřili
jsme – ale jak na čem.

● Takřka třicet procent Čechů
přiškrtilo výdaje na své akti-
vity ve volném čase.

● Méně pijí, případně přešli
na levnější alkohol. To se le-
tos týká necelé pětiny obyva-
tel Česka nad 18 let.

● Polovina Čechů omezila ná-
vštěvy a útraty v restaura-
cích a už od začátku podzi-
mu regulují doma svícení
a topení.

● Reálná mzda letos stoupla
v rámci EU jen v Maďarsku.

Čtyři roky zpět

3300
Tolik korun nám bude letos
v průměru scházet v peněžen-
ce. O tolik peněz nás totiž při-
pravuje letošní vysoká inflace
k dosažení předchozího život-
ního standardu. Reálná kupní
síla se vrací přibližně do roku
2018. Osobní inflace se ale
může výrazně lišit. Záleží i na
tom, kolik kdo zaplatí napří-
klad za vytápění a elektric-
kou energii při bydlení.

Šťastní a chudí. Pocity Čechů
v čase energokrize a války

Dlouhověcí. Každý desátý
mladý má šanci žít 100 let

ČT
K



Užitkové
vozy

Auto, po kterém touží každý vyznavač aktivního životního stylu a výletů s rodinou. Volkswagen Multivan
6.1 získáte s motorem o výkonu 2.0 TDI 150 kW v nejnovější generaci. Navíc získáte pohon všech kol
4Motion, automatickou převodovku DSG a spoustu radosti a zážitků z maximálně pohodlného cestování.
Vybrat si můžete z výbav Highline či Comfortline, překvapí Vás velmi příznivé doby dodání.

Splňte si sen o skvěle vybaveném rodinném voze již za 1.579.000 Kč vč DPH.

Multivan 6.1
Klasika dotažená
k dokonalosti

Na obrázku je model s výbavou na přání.

Kombinovaná spotřeba a emise Volkswagen Multivan 6.1: 7,0l/100 km a 220 – 222 g CO2/km.



www.metro.cz SVĚT středa 30. listopadu 2022 14

Problémem jsou
pro zdravotníky
výtahy bez proudu.

Oleh Duda je chirurg, který
se ve lvovské nemocnici věnu-
je péči o pacienty s rakovi-
nou. Nedávno byl uprostřed
složité a nebezpečné opera-
ce, když uslyšel v blízkosti vý-
buchy. O chvíli později zhas-
la světla. Neměl jinou mož-
nost než pokračovat v práci
s čelovou svítilnou. Za tři mi-
nuty naskočil generátor
a světla se znovu rozsvítila,
působilo to ale jako věčnost.

Ani tma je nezastaví
„Ty osudné minuty mohly

stát pacienta život,“ prohlásil
Duda o chirurgickém zákro-
ku, kdy pacientovi operoval
jednu z hlavních tepen. Rus-
ko tehdy spustilo další raketo-
vou palbu na ukrajinskou

energetickou síť a poškodilo
téměř 50 procent energetic-
kých zařízení v zemi. Výpa-
dek v dodávkách elektrické-
ho proudu postihl rovněž zá-
padoukrajinský Lvov.
Ničivé údery, které pokra-

čovaly i minulý týden a opět
uvrhly zemi do temnoty, na-
rušily systém zdravotní péče,
už tak poznamenaný roky ko-
rupce, špatným hospodaře-
ním, pandemií covidu-19 a de-
víti měsíci války. Plánované
operace se odkládají, zázna-
my o pacientech nejsou kvůli
výpadkům internetu k dispo-
zici a zdravotníci museli při
vyšetření pacientů v potem-
nělých místnostech používat
baterky.
Minulý týden kyjevský

kardiologický ústav zveřejnil
na své facebookové stránce
video, na němž chirurgové
operují srdce dítěte, přičemž
jediné světlo jim poskytovaly
čelové svítilny a svítilna na
baterie.

Moskva útoky na civilisty
stále popírá
Útoky zasáhly nemocnice

a ambulantní zdravotnická
střediska také na jihovýcho-
dě Ukrajiny. Světová zdravot-
nická organizace minulý tý-
den uvedla, že od 24. února,
kdy ruská vojska vtrhla na
Ukrajinu, do 23. listopadu

ověřila nejméně 703 útoků
na zdravotnická zařízení.
Moskva vytrvale odmítá obvi-
nění, že se zaměřuje na civil-
ní zařízení. Mluvčí Kremlu
Dmitrij Peskov minulý týden
opět trval na tom, že Rusko
cílí pouze na objekty „přímo
či nepřímo související s vojen-
skou silou“. Jenže zrovna mi-

nulý týden při úderu na po-
rodnici v nemocnici ve městě
Vilňansk v Záporožské oblas-
ti na jihovýchodě země zahy-
nul novorozenec a dva lékaři
byli těžce zraněni. V Charkov-
ské oblasti na severovýchodě
Ukrajiny zahynuli dva lidé
poté, co ruské síly ostřelovaly
polikliniku.
Lékař Duda mezitím po-

psal ze Lvova, že výbuchy
byly tak blízko nemocnice,
až se podle něj třásly stěny,
a lékaři i pacienti museli se-
jít do krytu ve sklepě, což se
děje pokaždé, když se rozez-
ní sirény.
V nedávno osvobozeném

jihoukrajinském Chersonu,
který se po ústupu Ruska oci-
tl bez proudu, představují
skutečnou výzvu pro tamní
zdravotníky zastavené výta-
hy. Musejí snášet nepohybli-
vé pacienty dolů po schodech
obytných domů a pak je zase
vynášet nahoru na operační
sály. MET

Zatančili
Ve venezuelské metropoli
Caracasu si společně za-
tančilo kubánskou salsu
2040 lidí, kteří tak usilují
o zapsání do Guinnessovy
knihy rekordů. Tanečníci
ve věku sedm až 65 let se
11 minut vlnili v rytmu ver-
ze kubánské salsy rueda
de casino, kdy páry tančí
v kruhu. Nyní čekají na ofi-
ciální uznání svého počinu
za světový rekord. Dosa-
vadní rekord drží Španěl-
sko, na ostrově Tenerife
v květnu 2019 salsu tančilo
společně 1291 lidí. ČTK

Úřady v Šanghaji včera posta-
vily bariéry kolem městské-
ho centra, kde o víkendu pro-
testovaly stovky lidí proti
přísnýmkoronavirovýmopat-
řením. Pokud se některý z ko-
lemjdoucích pokusí místo vy-
fotografovat, policisté ho při-
mějí fotky smazat nebo ho za-
drží. Nejméně dva lidé již
byli takto zatčeni. Úřady po
nebývalých víkendových de-
monstracích, které se kromě
Šanghaje konaly i v Pekingu
a dalších městech, zmírnily
část proticovidových opatře-
ní. Uvedly ale také, že politi-
ka nulového covidu bude po-
kračovat. Účastníci sobot-
ních a nedělních demonstra-
cí v centru Šanghaje vyzývali
ke zrušení opatření proti šíře-
ní covidu, která úřady vyhla-
šují již při výskytu prvních
případů nákazy. Při protes-
tech ale zněly i výzvy k rezig-
naci prezidenta Si Ťin-pchin-
ga a odchodu vládnoucí
komunistické strany. Včera
byly ulice Šanghaje znovu
klidné a kromě bariér v nich
bylo více policistů.
V oficiálních médiích, je-

jichž vydávání řídí komunis-
tická strana, nebyla o protes-
tech ani zmínka. Pouze list
Global Times vycházející
v angličtině zveřejnil článek,

který obviňuje západní země
a západní tisk, že rozdmýchá-
vají nespokojenost s čínskou
strategií nulového covidu.
K víkendovým demonstra-

cím, které jsou označovány
za nejrozsáhlejší projev ne-
spokojenosti s vládnoucí ko-
munistickou stranou za něko-
lik desítek let, se nevyjádřila
ani čínská vláda. Není jasné,
kolik demonstrantů bylo za-
drženo. Podle agentury Reu-
ters se demonstranti v Šang-
haji v neděli večer střetli s po-
licií, a ta pak odvezla plný au-
tobus lidí. Úřad Vysokého ko-
misaře OSN pro lidská práva
včera čínské úřady vyzval,
aby nezadržovaly demon-
stranty, kteří pokojně protes-
tují proti koronavirovým
opatřením. „Vyzýváme úřa-
dy, aby na protesty reagovaly
v souladu s normamimeziná-
rodního práva, které se týkají
lidských práv,“ uvedl mluvčí
úřadu. „Nikdo by neměl být
svévolně zadržen za pokojné
vyjádření názoru,“ dodal.
Právo obyvatel Číny na po-

kojný protest podpořily i Spo-
jené státy nebo německý pre-
zident Frank-Walter Steinme-
ier, který včera uvedl, že rozu-
mí demonstrantům v Číně,
kteří jsou netrpěliví kvůli
drastickým opatřením. ČTK

Více svobody
Singapurský parlament
včera zrušil zákon z kolo-
niálního období, který
označoval pohlavní styk
mezi homosexuály za
trestný čin. Země se tak
připojila k více než
120 dalším zemím světa,
které tyto sexuální vztahy
legalizovaly.

Stíhání Fica
Slovenská prokuratura
zrušila stíhání bývalého
premiéra Roberta Fica,
exministra vnitra Roberta

Kaliňáka a dalších dvou
osob v souvislosti s pode-
zřením ze zneužívání poli-
cie a finanční správy proti
politickým oponentům Fi-
covy strany Směr – sociál-
ní demokracie (Směr-SD)
v době, kdy Fico a Kaliňák
byli u moci. Vyplývá to ze
včerejšího vyjádření gene-
rálního prokurátora Maro-
še Žilinky, který na tisko-
vé konferenci také řekl,
že stíháním byly poruše-
ny zákony. Fico v reakci
uvedl, že skupina vyšetřo-
vatelů a prokurátorů
měla za úkol zlikvidovat
opozici. ČTK

Chirurg Oleh Duda při operaci PROFIMEDIA

Číslo dne

1
Před rokem, 30. listopadu
2021, se karibský ostrov Bar-
bados stal republikou, tehdy
vládnoucí britskou královnu
Alžbětu II. coby hlavu státu
nahradila Sandra Masonová
coby vůbec první prezidentka
země. Nezávislost Barbadosu
na Británii byla vyhlášena již
30. listopadu 1966. Ostrovní
parlamentní republika Barba-
dos je zároveň nejvýchodněj-
ším ostrovem na východní
hranici Karibiku. Barbados
dlouhodobě patřil mezi tak-
zvané daňové ráje. ČTK

Čína. Trestá také
pokojné protesty

ČT
K

Krátce

Ukrajinští lékaři operují pod
světlem svítilen nebo čelovek



www.metro.cz KULTURA středa 30. listopadu 2022 15

Diváky čeká výlet
do niterních zákou-
tí vztahůmezi pe-
dagogy a žáky.

Pražské komorní divadlo
A studia Rubín uvede 11. pro-
since druhou premiéru letoš-
ní sezony. Jmenuje se Po ško-
le, režíruje ji Štěpán Gajdoš
a trojici hlavních postav
ztvární Antonie Formanová,
Vojtěch Hrabák a Hynek
Chmelař.

Platnost informací
O čem Po škole je? Na cestě

se potká Učitel a Žák – dva ar-
chetypální lůzři, kteří na
sebe zbyli. Přesto, že ani je-
den ke druhému necítí příliš
velké sympatie, z podvědo-
mé vzájemné potřeby se spo-
lu vydají na cestu do místa,

které nutně potřebuje nové-
homistra pro své žáky, amis-
tr zase potřebuje předávat
své učení, aby se úplně neza-
pomnělo. Jeden se ptá, druhý
odpovídá – a opačně. Les, kte-
rým vede cesta, je velký, hlu-
boký a tajemný. A pak je tu
Houba, ta na tabuli i ten živý
organismus, v každém přípa-
dě ale někdo „nasáklý“ – vo-
dou, informacemi, mýty i ri-
tuály, zkrátka žádná tabula
rasa.
„Inscenace Po škole do urči-

té míry tematizuje dvojseč-
nost platnosti informací a po-
uček,“ uvádí umělecká šéfka
A studia Rubín Dagmar Fričo-
vá. „A sama rozhodně nechce
poučovat. Naopak chce zpro-
středkovat citlivost a jem-
nost vztahu učitel–žák a po-
odhalit, jak hluboko tento
princip v našich životech
i společnosti sahá a jak je pro
naše fungování a naplněný ži-

vot podstatný,“ přibližuje in-
scenaci Fričová.

Vědění, které lze naučit
Vize A studia Rubín propo-

jovat začínající tvůrce s již za-
vedenějšími kolegy a kolegy-
němi se propsala jak do insce-
načního, tak do hereckého
týmu. Režisér Gajdoš přizval
svého scénografa OndřejeMe-

nouška a hudebníka Iana Mi-
kysku. Tento tým doplnil
jako autor textu Jiří Ondra,
který se kromě divadelní re-
žie věnuje terapeutické a pe-
dagogické praxi.
„V inscenaci Po škole pracu-

jeme jak se školními poučka-
mi či latinskými texty, tak se
surreálnými až psychedelic-
kými obrazy, ke kterým se

jen složitě hledá rozumné vy-
světlení,“ popisuje Gajdoš.
„Do rovnováhy se tak dostává
vědění, které se můžeme na-
učit, a vědění, ke kterému
musíme dojít a nelze ho ani
přesně pojmenovat či ucho-
pit. Tomu odpovídá i řešení
jednotlivých složek v inscena-
ci od scénografie až po styl he-
rectví,“ říká Gajdoš. MET

Světově renomovaný houslis-
ta Josef Špaček se vydává na
své první turné. Společně se
smyčcovým ansámblem Ba-
rocco sempre giovane zahra-
je v šesti českých a morav-
skýchměstech Adventní kon-
certy s podtitulem Osmero
ročních dob.
Už příští pondělí odstartu-

je hudební program v Betlém-
ské kapli v Praze. Posluchači
si budoumoci vychutnat slav-
ný cyklus Čtvero ročních dob
italského hudebního sklada-
tele Antonia Vivaldiho v pro-
pojení s dílemČtvero ročních
dob v Buenos Aires argentin-
ského hudebního skladatele
Ástora Piazzolly, krále tanga,

který se Vivaldiho barokní
skladbou o dvě a půl století
později inspiroval. Špaček
společně s hudebníky obě
velkolepá díla propojí v je-
den celek. Posluchače tak
čeká autentický hudební záži-
tek amohou se těšit na šumě-
ní stromů, zimní vichr, letní
bouři nebo zpěv ptáků v Itálii
i Argentině. MET

Ta č b
ch ž v t
nov sout n po a , ve ter m na m a m
nakoukneme pod pokličku.

OD 12. 9.
VŽDY V PONDĚLÍ
VE 20:15

DNES 21:05

Označeno
Klub českých turistů dokon-
čil značení Cyrilometoděj-
ské stezky spojující Svatý
Kopeček (na snímku) u Olo-
mouce s Velehradem na
Uherskohradišťsku, jejíž
trasa odkazuje na kulturní
kořeny Slovanů spojené
s příchodem svatého Cyrila
a Metoděje na Velkou
Moravu. Cyrilometodějská
stezka měří 109 kilometrů.
Trasa spojuje významná ar-
cibiskupská místa Svatý Ko-
peček, Olomouc, Kroměříž
a Velehrad. Vede také ko-
lem poutního místa Dub
nad Moravou u Olomouce,
tovačovských rybníků
a pohořím Chřiby. Stezku
po území Olomouckého
a Zlínského kraje lze projít
za 30 hodin. ČTK

Vzpomínání
Příští úterý se v Lucerna
Music Baru odehraje tři-
krát odkládaný koncert
na počest hudebníka Radi-
ma Hladíka. Základ třího-
dinového vystoupení
bude tvořit hudební mate-
riál ze dvou kultovních
alb Nová syntéza I. a II. Na
pódiu jej přehrají původ-
ní členové Blue Effectu
Vojtěch Říha a Václav
Zima s chrudimským Kyx

Orchestra, kteří s Hladí-
kem skladby nastudovali
již v roce 2015. V roli hos-
tů se objeví kytaristé Mi-
chal Pavlíček, Adam Kro-
fian a Roman Helcl a zpě-
váci Pavel Bohatý, Iva Ma-
rešová, Tomáš Fröde či
Yannick Tevi. Během veče-
ra se také pokřtí zremaste-
rované album Nová synté-
za/Komplet. Koncert zahá-
jí zpěvák Viktor Sodoma
s programem kapely Mata-
dors. MET

Nová hra má premiéru 11. prosince. A STUDIO RUBÍN Divadelní tým DITA HAVRÁNKOVÁ

Josef Špaček RADOVAN ŠUBÍN

M
AF

RA

Krátce

Představení kombinuje poučky
ze školy a psychedelické obrazy

Houslista. Míří do
šesti českých měst

inzerce



www.metro.cz KULTURA středa 30. listopadu 2022 16

Jedna z největších
hvězd současné
populární hudby
vystoupí 6. srpna
příštího roku na
letišti v Letňanech.

Umělec The Weeknd ozná-
mil termíny rozšíření svého
turné After Hours til Dawn
Tour na rok 2023. Zcela vypro-
daná severoamerická část sta-
dionového turné totiž zazna-
menala neuvěřitelný úspěch,
když překonala rekordy v ná-
vštěvnosti a doposud vyděla-
la přes 130 milionů dolarů.
Vstupenky za ceny od 1990

korun budou v prodeji od
tohoto pátku v sítích
Ticketmaster a Ticketportal.
Interpret megahitu Blin-

ding Lights přijede zazpívat
nejen tuto písničku, ale před-
staví i skladby z alba After
Hours vydaného roku 2020.
Abel „The Weeknd“ Tes-

faye nemyslí jen na sebe. Do-
kazuje to tím, že z každé pro-
dané vstupenky půjde jedno
euro do Humanitárního fon-
du XO Světového potravino-
vého programuOSN, kterého
je ambasadorem. HOP

Generace dnešních čtyřicátní-
ků to bere jakomilou vzpomí-
nu na dětství, kterou mohou
předat svým dětem.
Vychází v reedici druhé CD

ze série dopravní výchovy,
kterou namluvil Spejbl s Hur-
vínkem. První díl vyšel již na
jaře. Rozhlasová nahrávka
z roku 1977, kterou namluvil
Miloš Kirschner, je určena
dětem od osmi do deseti let
a tehdy vyšla jako soubor tří
magnetofonových kazet, jak
si můžete prohlédnout na
srovnávací fotografii.
„Máš štěstí, ty i tvoji kama-

rádi, že vaším rozhlasovým
učitelem bude jeden z nejlep-
ších znalců všech předpisů
na světě, a tedy i předpisů do-
pravních. Bude jím taťulda,
Josef Spejbl. Pro případ, že by
ti jeho výklad přece jenomne-
byl docela úplně jasný, budu
samozřejmě při tom i já, Hur-
vínek,“ poslechnete si zde.

Podle pokynů dříve děti vy-
plňovaly výukové sešity Zlatá
zebra dle své věkové katego-
rie. Byla s tím spojena i sou-
těž o odznak Zlatá zebra.
Když ve vydavatelství Ra-

dioservis slyšeli první díly,

s překvapením zjistili, jak ak-
tuální jsou. Proto se rozhodli
postupně Zlatou zebru vydat
na třech CD, rodičům jako
vzpomínku na dětská léta
a dětem pro zábavu a pouče-
ní v jednom. HOP

TheWeeknd na koncertu v Dánsku v roce 2017 PROFIMEDIA

Vlevo výukové listy, dole reedice na CD METRO

Co mají společného Silver-
stein, Comeback Kid, Senses
Fail a Koyo? Fanouškové post
hardcoru by řekli, že je všech-
ny zmíněné kapely zásobují
skvělou hudbou, ale tento
rok je to ještě něco víc –
všechny vyrazily na turné,
v rámci kterého se toto
pondělí 5. prosince představí
i v Praze v klubuMeetfactory.
Posthardcorová partička

z kanadského Ontaria Silver-
stein už v Česku vystupovala,
k názvu členy kapely inspiro-
val známý básník, zpěvák
a především autor knížek pro
děti Shel Silverstein, kterého
v mládí s oblibou četli. Od
roku 2000 Silverstein nabuši-
li dvanáct desek. Fanouškové
se ale těší i na výraznou před-

kapelu Comeback Kid, která
naposledy v Česku zahrála
v létě na festivalu Brutal
Assault naprosto skvělý set.
Jde o dva roky mladší partič-
ku než Silverstein, opět z Ka-
nady. Zařazováním nových
prvků do hudby vždycky zdo-
konalovali to, co dělali. Co
však léta nemění, jsou jejich
intenzivní, bouřlivé a stabil-
ně nadupané koncerty.
Senses Fail je pak americká

parta založená v roce 2002 ve
městě Ridgewood v New Jer-
sey. Máte rádi hardcore s pří-
měsí punku? Pak je tato parta
přesně pro vás. A poslední
parta Koyo? To jsou mladíci
zformovaní v roce 2020
v New Yorku. Kombinují
emo, punk a hardcore. HOP

Zlatá zebra. Vzpomínka

Vysochejte také betlém
V rámci adventních trhů na náměstí Jiřího z Poděbrad
můžete navštívit řezbářský workshop akademického
sochaře Patrika Vlčka. Od soboty 3. prosince do úterý
6. prosince a od soboty 10. prosince do úterý 13. prosin-
ce si lze vyzkoušet řezbářské řemeslo a stát se spoluauto-
ry betlému, který před Plečnikovým kostelem na Vinohra-
dech bude postupně vznikat. Návštěvníci mohou vstupo-
vat do instalace, jako by přicházeli přímo do Betléma,
stávají se tak součástí betlémského příběhu narození
Ježíška. Součástí workshopů je i hudební, adventní a vá-
noční program zpívajícího sochaře. HOP

TR
H
Y
N
A
JIŘ

ÁK
U The Weeknd bude

zpívat pod širým
nebem v Praze

Post hardcore. Čtyři
kapely v pondělí





www.metro.cz PRAHA 1, 2, 3, 4 středa 30. listopadu 2022 18

Jasmína Houdek byla v minu-
losti obětí sexuálního zneuží-
vání. Právě tato zkušenost ji
přivedla k vyučování moder-
ní sebeobrany pro ženy. Na
lekcích studentkám radí, jak
se mají v kritických situacích
chovat a jakmohou případné-
mu násilí předejít. Důraz kla-
de také na to, aby si klientky
vybudovaly sebevědomí a do-
kázaly se ozvat i v nepříjem-
ných situacích.
Už sedmým rokem působí

Jasmína Houdek (36) jako in-
struktorkamoderní sebeobra-
ny. O své práci prohlašuje, že
je nejlepší na světě, a vnímá
ji jako poslání. Kromě lektor-
ství se věnuje i workshopům
a přednáškám na téma eman-
cipační sebeobrany, kterámá
ženy motivovat k tomu, aby
našly vnitřní odhodlání brá-
nit se. Cesta k vysněnému po-
volání vedla přes nepříjemné
zážitky z minulosti. „Když mi
bylo čtrnáct let, byla jsem
znásilněna,“ přiznává.

Tím však její trápení ne-
skončilo. I později mnoho-
krát čelila sexuálnímu obtě-
žování a narazila na partne-
ra, který ji fyzicky napadal.
V těžkých časech pakhleda-

la něco, co by jí pomohlo zba-
vit se prožitého traumatu.
Proto se přihlásila na kurzy
bojových sportů. Vyzkoušela
box, thajský box i jiné obran-
né disciplíny. Spokojena však
nebyla, dokud nenarazila na
kurz moderní sebeobrany.
„Už po první lekci jsem vědě-
la, že tohle je ta cesta,“ říká
Houdek, která se po párměsí-
cích stala cvičitelkou. „Díky
moderní sebeobraně jsem se
zbavila traumatu a našla způ-
sob, jak se vypořádat s toxic-
kými lidmi,“ doplňuje.

Kurzy jako prevence násilí
Lekce moderní sebeobrany

nekladou důraz jen na výuku
techniky. Soustředí se primár-
ně na to, aby ženy uměly roz-
poznatmožné nebezpečí pře-

dem. „Moderní sebeobrana je
především boj proti násilí. Za-
měřuje se na to, co přichází
před útokem. Naše studentky
jsou schopné rozklíčovat ma-
nipulátory, agresory a pra-
sáky dřív, než jim stihnou
ublížit,“ popisuje Houdek.
Moderní sebeobrana je za-

ložena i na vědeckých po-
znatcích. Čerpá data ze statis-
tik a na jejich základě sesta-
vuje strategii pro prevenci ná-
silí. Díky správné komunika-
ci je prý až 90procentní šan-
ce, že k fyzickému konfliktu

vůbec nedojde. V případě, že
ženy obtěžování ignorují, na-
opak riziko agrese výrazně
zvyšují. Jasmína Houdek zdů-
razňuje, že má člověk vždy
počítat s tím, že prevence
může selhat. Samotná obra-
na by pak podle ní měla být
jednoduchá, a hlavně přístup-
ná pro ženy všech věkových
kategorií. „Fyzická část musí
být co nejsnazší a zvládnutel-
ná pro obyčejné ženy, které
nemají skvělou kondici ani
čas techniky neustále nacvi-
čovat,“ dodává instruktorka.

Důležitá je asertivita
Houdek ženy vyzývá, aby

se zamyslely i nad tím, co pro
ně sebeobrana představuje.
Tvrdí, že by klientky neměly
navštěvovat kurzy jen proto,
že se naučí násilníka zneškod-
nit pouze fyzicky. „Není to
jen o nebezpečí. Jde také o to,
jak dovolíte, aby se k vám lidi
chovali v každodenních situa-
cích. Všichni bychom si měli

vytyčit jasné hranice a nebát
se ozvat, když se nám něco
nelíbí,“ upozorňuje. Asertivi-
tu by ženy měly uplatňovat
už v momentech, kdy na ně
má nevhodné řeči třeba uči-
tel ve škole: „Chceme, aby se
bránily už tehdy, když zazní
homofobní, rasistický nebo
sexistický vtip. Aby se za sebe
dokázaly postavit dříve, než
jim někdo způsobí trauma.“
Samy ženy byměly aktivně

pracovat i na svém sebevědo-
mí. „I v tom musíme dělat
osvětu. Vysvětlovat, že násilí
je proces. Snažíme se skrz
naše aktivity bourat stereoty-
py a stavět lidem sebevědo-
mí,“ vysvětluje lektorka. Vět-
šina učitelů a učitelek mo-
derní sebeobrany se svými
klientkami mluví i o svých
zkušenostech s násilím. „Pod-
porujeme tak oběti a svou
prací chceme přispět k tomu,
abychom předali sílu těm,
kteří to potřebují,“ říká Hou-
dek. LUCIE MARIE BROTÁNKOVÁ

I když je Praha považována
za tolerantní město a členové
queer komunity se v ní cítí
bezpečně, nedávná vražda
dvou mužů v gay klubu na
Slovensku přitáhla pozor-
nost k tomuto tématu i u nás.
Bartoloměj Horváth se

k příslušnosti k LGBTQ+ ko-
munitě otevřeně hlásí a dvoj-
násobná vražda v Bratislavě
ho proto silně zasáhla. „Situa-
ci vnímám citlivě. Nutí mě
přemýšlet, kdo jsem. Člověk
má právo být s kým chce,“
myslí si Horváth. V Praze se
ale cítí bezpečně. „V hlavním
městě jsem se zatím osobně
nesetkal s incidentem či ne-
přátelským komentářem jen
proto, že jsem homosexuál.
Naopak mně a partnerovi ří-
kají, jak nám to spolu sluší,
nebo nám vyjadřují podpo-
ru,“ vypráví Horváth s tím, že
někdy se za nimi kolemjdou-
cí otáčejí, ale zatím páru ni-
kdo nic špatného neřekl. „Po-
kud někoho chci obejmout,
políbit či držet za ruku, udě-
lám to. Znám ale spoustu lidí,
kteří jsou opatrní a raději se
podívají okolo sebe,“ podotý-
ká Horváth.
Podle experta na geografii

sexualit z výzkumného pra-
covníka Národního ústavu
duševního zdraví Michala Pi-

toňáka je Praha pro LGBTQ+
komunitu bezpečnější než
zbytek Česka. „Velkoměsto
poskytuje anonymitu a je
plné různých bezpečných
queer prostorů. Lidé se v Pra-
ze projevují autentičtěji,“ po-
pisuje Pitoňák. Lepší situaci
v hlavním městě vnímá i sty-
lista a store manager Zdeněk
Pazdera. I on se hlásí ke
queer komunitě. „Praha je po-
dle mě ve srovnání se zbyt-
kem republiky pro nás bez-
pečnější. Je to i díky přílivu ci-
zinců, kteří jsou hnacím mo-
torem změny. Jako rodilý Pra-
žák vidím v průběhu let zlep-
šení,“ říká Pazdera.

Jako přátelskou pro queer
lidi vidí Prahu i Jiřina Švehlo-
vá. Nepříjemnou situaci spolu
se svou přítelkyní ale zažila
před pár lety v České Lípě. „Pří-
telkyněmě vyzvedávala na au-
tobusové zastávce. Objaly
jsme se a daly si obyčejnou
pusu. V ten moment zastavilo
projíždějící auto a vyběhli na
nás tři lidé. Řvali na nás, že
jsme prasata, ať si to necháme
na doma a že jsme nechutný,“
popisuje Švehlová. Kolem
však jeli policisté a útočníky
odehnali. „Byl to pro mě šok.
Nechci ani přemýšlet, co by se
stalo, kdyby nezasáhli,“ uzaví-
rá Švehlová. ADÉLA PEXOVÁ

J. Houdek MODERNI-SEBEOBRANA.CZ

LGBTQ+. Praha je
pro ně bezpečná

Přátelské město s drobnými škraloupy
Mluvčí iniciativy Jsme fér Filip Milde uvádí, že Praha je dlouhodobě vnímaná jako velmi
přátelské a bezpečné město i pro LGBTQ+ komunitu. „Jak jsme ale viděli v posledních le-
tech, a také při konání Prague Pride v roce 2009 došlo k útoku na LGBTQ+ lidi na Střelec-
kém ostrově přímo do davu lidí. S útočníkem, což byl recidivista a byl souzen za spoustu
dalších činů, sice probíhal soud, ale tenhle trestný čin zůstal nepotrestaný. Není to dobrá
zpráva pro LGBT lidi,“ říká Milde. V minulém roce podle něj došlo k fyzickému napadení
šéfredaktora časopisu Lui, který se držel s partenerem za ruku v centru Prahy a napadla
je skupina lidí. „Podle výsledků šetření, které máme k dispozici, tak více než 90 procent
napadení, at už slovních, nebo fyzických, není nahlášených,“ doplňuje Milde. PEX

PR
OF

IM
ED

IA

„Moderní sebeobrana mi
pomohla překonat trauma“



Podvečerní běhy v okolí Brumlovky.
Každé úterý, 17:20–18:30 hod., Recepce budovy Beta
Lektoři: Running2

Seznamte se, prosím. Speed Dating.
Úterý, 13. 12. 2022, 18:00–20:00 hod., ženy 40–50 let, muži 43–55 let
Coffee Perk, budova Brumlovka

Cestovatelský večer – Patagonie.
Středa, 14. 12. 2022, 17:30 hod., Vinárna Sommellerie, budova Filadelfie
Přednáší: Viktória Čelovská a Tomáš Jurčenko

Workshop – vánoční krepové hvězdy.
Úterý, 6. 12. 2022, 18:00 hod.
Obchodní pasáž budovy Filadelfie

Seznamte se, prosím. Speed Dating.
Čtvrtek, 1. 12. 2022, 18:00–20:00 hod., ženy 30–42 let, muži 35–45 let
Coffee Perk, budova Brumlovka

Vánoční koncert.
Čtvrtek, 15. 12. 2022, 18:00 hod.
Společenské centrum Bethany

Jóga pro každého.
Každý čtvrtek, 7:00–8:00 hod., Budova G, Michelská 1552/58
Jóga instruktor: Daniela Bacíková

Taneční na Brumlovce.
Středa, 7. 12. 2022, 19:00–20:00 hod., Vinárna Sommellerie, budova Filadelfie
Tanečnice: Lenka Nora Návorková

Andělská nadílka.
Pondělí, 5. 12. 2022, 11:00–19:00 hod.
Náměstí Brumlovka

Hovory z Brumlovky.
Středa, 21. 12. 2022, 18:00 hod., online na FB profilu Brumlovka
Hosté: MUDr. Martin Lukeš a MUDr. Tomáš Novotný, Moderátor: Eduard Forejt

Prosincový program na Brumlovce

brumlovka.cz



www.metro.cz SERVIS středa 30. listopadu 2022 20

0/4 °C-1/3 °C1/5 °C2/6 °C

SOBOTAPÁTEKZÍTRADNES

Počasí

„Ještě já
jsem

tě nepolíbil.“

PETR KLIMECKÝ
Facebook

Teplotní rekordy: -10,5 °C (1827) 15,9 °C (1885) Bio:

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

Napište svou bublinu

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Start

cíl

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Četnické humoresky

(39/39)
Epilog. Krimiseriál (ČR, 2007)

22.00 13. komnata Vojty
Nedvěda

22.30 Já, Mattoni
23.30 Maigret a zdymadlo
01.00 AZ-kvíz
01.25 Bydlení je hra
01.50 Banánové rybičky
02.15 Dobré ráno
04.45 Kluci v akci

16.15 Hranice
17.10 Česko a Evropa řeší klima

(3/4)
17.30 Starověké říše
18.20 Ve větru kopyt
19.15 Babylon
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Kamera na cestách:

Polynésie, z ostrovů na
ostrovy

21.05 Na cestě po novozéland-
ském Te Wahipounamu

21.35 Bedekr VIII
22.05 Péče o duši (8/9)
22.35 Divoké včely
00.10 Dobrodruh (10/12)
00.40 Na houby (10/13)

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.25 Na lovu II
18.25 Ulice (4378)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 MasterChef Česko VI (28)
21.40 Utajený šéf II
23.10 Kriminálka Las Vegas VIII

(4)
Případ kapřího transvestity.
Krimiseriál (USA, 2007)

00.05 Kriminálka Miami (3)
01.10 Kriminálka Miami (4)
01.50 Kriminálka Las Vegas VIII

(4)
02.30 Novashopping
02.45 Na lovu II
03.50 Pojišťovna štěstí V (6)

15.50 Policie v akci
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Dobré zprávy (6)

Přelet nad kukaččím hnízdem.
Komediální seriál (ČR, 2022)

21.35 Show Jana Krause
22.40 Show Jana Krause
23.50 Ano, šéfe!
01.05 Policie v akci
02.00 Námořní vyšetřovací

služba XI (8)
Alibi. Krimiseriál (USA, 2013)

03.00 Rizzoli & Isles: Vraždy na
pitevně VI (11)

03.55 Komisař Rex VII (3)

06.00 Ranní fresh
09.00 1CHARTED
11.00 Óčko hity
14.30 Smartmania
14.35 Óčko hity
15.00 Top 5 Disney+
15.05 Óčko hity
16.00 Mixxxer Feed
17.00 Óčko hity
17.30 Užít Dubaj
17.45 Óčko hity
18.00 Vánoční výhry
19.00 Óčko hity
21.30 Tattoo Fixers Extreme
22.00 Naked Attraction

Norway
22.30 O black talk
23.30 O black list party
1.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



Starožitnosti

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 265812

• Sběratel koupí staré vzdu-
chovky, vzduchové pistole, vo-
jenské a hasičské odznaky.
Tel.: 602343563, email:
alesla@centrum.cz266038

• Koupímhodiny a obrazy v ja-
kémkoliv stavu. Jsem sběratel,
ne překupník. Slušné jednání.
Platím hotově. Tel. 602654613,
alex.kratochvil@volny.cz266122

• Koupím vyznamenání, mili-
taria, bankovky, staré pohled-
nice. Tel. 608420808266344

Pronájmy - nabídka
• Nabízíme k dlouhodobému
pronájmu dům v obci Hořátev
u Poděbrad. Dům 4+1, garáž,
zahrada. Cena 35.000 Kč +
energie. Dojezd Praha 20 min.
Tel. 603468240266319

Práce - nabídka
• Úklidová fa přijme INVALID-
NÍ důchodce na 1/2 úvazek na
úklid kanceláří. Mzda doho-
dou. Náborový příspěvek 5
000 Kč. Tel.: 774510686 265440

• Agentura PANCÉŘ s.r.o. při-
jme zaměstnance na pozici do-
zor expozic v rámci celé Prahy
(objekty Národního muzea).
Velmi nadstandartní mzdové
podmínky. Možné DPP. Mož-
né i pro OZP (náborový příspě-
vek). Tel.: 800888042. E-mail:
nabor@pancer.cz265580

• Agentura PANCÉŘ s.r.o. při-
jme zaměstnance na pozici
ostraha v rámci celé Prahy (ob-
jekty Národního muzea). Vel-
mi nadstandartnímzdové pod-
mínky.Možné i pro OZP (nábo-
rový příspěvek). Možné DPP i
HPP. Tel.: 800888042. E-mail:
nabor@pancer.cz265592

• Agentura PANCÉŘ s.r.o. při-
jme zaměstnance na pozici
bezpečnostní velín v rámci
celé Prahy (objekty Národního
muzea). Velmi nadstandartní
mzdové podmínky. Možné i
pro OZP (náborový příspě-
vek). Možné DPP i HPP. Tel.:
800888042. E-mail:
nabor@pancer.cz265604

• Agentura PANCÉŘ s.r.o. při-
jme zaměstnance na pozici zá-
sahová jednotka Praha (Národ-
ní muzeum) – mzda 182
Kč/hod. Možné DPP i HPP.
Tel.: 800888042. E-mail:
nabor@pancer.cz265616

• POKLADNÍ za 151-190
Kč/hod, zaškolení, směny si
volíte sami-online rezervace,
Praha a okolí, zálohy druhý
den. Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz265636

• Nabízíme 150-190 Kč/hod
za noční vybalování zboží, ON-
LINE REZERVACE směn, zálo-
hy, prodejny v Praze a okolí.
Více na tel: 222534534265657

• Brigáda pro všechny - denní
DOPLŇOVÁNÍ ZBOŽÍ za
150-175 Kč/hod, směny dle Va-
šich možností, denní zálohy.
Tel: 222534534, www.creditc-
zech.cz265677

• Přivýdělek v týdnu nebo na
víkendy - pultový prodej lahů-
dek, 162 - 165 Kč/hod, ONLINE
REZERVACE, zálohy druhý
den. Tel.: 222534534265697

• Brigáda za 162 Kč/hod - do-
pek pečiva, i BEZ PRAXE - za-
školíme, zálohy, prodejny po
celé Praze, s nástupem ihned.
Více na tel: 222534534265717

• Hledáme recepční, znalost
AJ podmínkou, pracoviště Pra-
ha 2. Volejte Po-Pá 9-16 hod
tel. 724328126 nebo
251560953.266150

• Hledáme MANIPULAČNÍHO
DĚLNÍKA odpadového hospo-
dářství, ÚVN, Praha 6, na plný
úvazek. Požadujeme SOU/SŠ
vzdělání, zkušenost výhodou,
pečlivost, zodpovědnost, zdra-
votní způsobilost, bezúhon-
nost. Životopisy zasílat na:
k a r i e r a @ u v n . c z ,
ladislava.volfova@uvn.cz,
973203458. Více info: karie-
ra.uvn.cz.266190

• Hledáme požárního TECHNI-
KA/REFERENTA požární ochra-
ny, ÚVN, Praha 6, na plný úva-
zek. Požadujeme SŠ/VŠ vzdělání,
odborná způsobilost pro výkon
funkce požárního technika ve
smyslu § 11 zákona o požární
ochraně, praxe na podobné pozi-
ci 5 let, znalost předpisů a norem
z oboru požární ochrany, znalost
práce s PC, bezúhonnost. Životo-
pisy zasílat na: kariera@uvn.cz,
i v a n . j e r a b e k @ u v n . c z ,
973202705. Více info: karie-
ra.uvn.cz.266222

• Výplata ihned po směně! Vy-
kládka kamionu, svoz z Opatova
zdarma. Mzda 120 Kč čist./hod.
Po odpracování 160 hod. dorov-
nání na 130 Kč/hod. Noční smě-
ny Ne-Pá 17-04. Lze volit směny
v týdnu. Práce vhodná pro fyzic-
ky zdatné muže +18 let. Pokud
máte zájem volejte paní Kateři-
nu 724892923, wellpack.cz 266336

• Přijmu strážné, též vhodné
pro důchodce. Tel.:
602260297266347

• Přijmeme čipernou babičku
pro úklid a obsluhu toalet Pra-
ha 1. Ranní a odpolední smě-
ny. Tel.: 720357313. 266369

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
603328155.265851

Byty - poptávka

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar. Tel.:
739641969.265900

• Koupím BYT, nemovitost.
Nabízímmožnost dožití senio-
rů i bez nájmu Slušné jednání,
právní servis, případné dluhy
uhradím. Děkuji J. Jurdová,
725805115266200

Nemovitosti - poptávka

Nemovitosti - poptávka

• Koupím byt nebo dům v Pra-
ze, zaplatím požadovanou
cenu a nechám bydlet nebo
dožít. Vše na dohodě
777603019.245261

• IHNED VYKOUPÍME Váš byt,
rodinný dům, činž. dům, poze-
mek. Hotovost do 3 dnů. Vyře-
šíme cokoli – privatizaci, práv-
ní vadu, dluhy, exekuce.
800662222.245387

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar. Tel.:
739641969.265927

Oznámení
• Zveme vás na přednášku Je-
ruzalémské archeologické ná-
lezy potvrzující věrohodnost
Bible. Čt 1.12. 18hod., KD Lád-
ví Burešova 2, vstup zdarma.
724122088266027

Výměny
• Zajistíme VÝMĚNU vaší ne-
movitosti, rozdíl ceny doplatí-
me, vybrat si můžete i z našich
nemovitostí, které vlastníme.
774335509.245302

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 265269

• Laborant hledá pronájem
bytu v Praze s cenou max do
20 tis u dobréMHD. Dlouhodo-
bě, centrum do 30 minut. Dě-
kuji. RK nevolat. T: 777640390
265471 Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží vše do r 1990. Tel.
734843403265376

Intimní

Knihy a časopisy

KNIHY!
Koupím
knihy
novější
i starší +
starožitný
a retro
nábytek
do stylové
čítárny

- křesla, židle,
stolky, lampy,

obrazy,
knihovny aj.

T. 603 478873

Zajímáte se
o bezpečnost
a technologie?

PŘIDEJTE SE K NÁM!
Vydělejte si až1800Kč za den!

800 111 112

Nemovitosti - nabídka

NabídNěte Vaší NemoVitost
k prodeji či proNájmu

s námi vždy za maximální reálnou cenu

Hledáme ke koupi zahrádku v praze. 731 115 273

české reaLitNí
CeNtrum.CZ

Vlastníci nehradí provizi + právní servis Zdarma

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

VENKOVNÍ, VNITŘNÍ

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme
hotově á
2000,- Kč
za jednu

banánovou
krabici knih.

Než prodáte
své knihy,
porovnejte
CENOVOU
NABÍDKU!

Telefon:
773 537 401

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

Až1 000 000 Kč
za STAROŽITNOSTI
Obrazy, nábytek,
hodiny, hodinky,

Šperky (zlaté. granát.
briliant.). Mince

(zlaté, stříbrné) Sklo,
porcelán, bronz

Stříbro, šavle, housle
a jiné zajímavosti
I celá pozůstalost.

PORADÍM
tel.: 603 505 686

Přijmeme invalidní
důchodce na pozice

• mzda od 110 Kč/hod.
• náborový bonus
10.000Kč, výplata denně

RECEPCE
A OSTRAHA

Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)
Pohovory jsou každý pracovní den
od 8.00 do 12.00 hodin na adrese:

Ocelářská 21, Praha 9
(Metro B - Českomoravská)

Přijmeme pracovníky i OZP

proostrahu
objektůpo celé Praze.

Volejte: 777 774 099

Střední školy BEAN, s.r.o.,
Praha 9, shání

učitele
českého jazyka, ekonomie,
anglického jazyka, přírodní

vědy (fyzika, chemie, biologie)
a gastronomie.

Na plný nebo částečný úvazek.
Nástup dle dohody.

Tel: 773 941 313
email: dostal@bean.cz

přijme společnost provozující tepelná
zařízení pro lokalitu Praha. Požadujeme

vzdělání technického směru, spolehlivost,
trestní bezúhonnost. Nástup dle domluvy.

Prosím volejte personální oddělení
společnosti COM-TIP,

tel. 728 736 179 paní Řápková.

Topiče - obsluhu
plynových koTelen a
výměníkových sTanic

Práce - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz SERVIS středa 30. listopadu 2022 22

Jiří Petroušek
Kupovával jsem

vinyly, jinak hudby
všude dost.

Anketa

Kde si kupujete hudbu?

Pavel Kertész
No

přece na
koncertě.

„Čertovka. Na tomto místě, ať se člověk otočí jakýmkoliv směrem,
je to vždy krásný pohled, proto se tomu právem říká malé pražské
Benátky. Kanál byl pravděpodobně postaven ve 12. století řádem
maltézských rytířů,“ píše na Instagramu@from_the_life_jarvis.
Snímek je v Metru díky hashtagům #mojemetro a #denikmetro.

Václav Hoš
Pouze přes dvě

streamovací služby,
už několik let.

VELKÝ BRATR
Ztratila se mi strana. Připouštím, že tahle holá věta nemusí
být každému srozumitelná, a rád vám všecko vysvětlím. Řeč
je o nejmenované sociální síti, na které všichni jsme a na niž
všichni nadáváme. Před deseti lety na svou „zeď“ lidé třeba na-
psali „Zítra ráno odjíždím na desetidenní dovolenou do Chor-
vatska!“ a po návratu domů našli vykradený byt. Přestože sou-
vislost mezi oběma jevy šlo stěží prokázat, většině lidí časem
došlo, že vytrubování osobních informací do světa obnáší jis-
té riziko, a s tísnivým pocitem, že je Velký bratr sleduje, si za-
čali počínat obezřetněji.
Ale to jsem odbočil; takže k věci. Někdy koncem léta se ztrati-
la má autorská stránka, kam jsem umisťoval odkazy na své

sloupky z Metra. Přesněji
řečeno, ona na té síti stále
je, volně dostupná všem,
vyjmamě, jejího výhrad-
ního administrátora; asi
uznáte, že to představuje
jistý problém. Slýchám
o stránkách zablokova-
ných kvůli „porušení pra-

videl komunity“ za zveřejnění (nekorektních) názorů, já se
ale v posledních letech vyhýbám názorům jako čert kříži a na
své stránce jsem žádné nepublikoval.
Na koho se má člověk obrátit, vynoří-li se problém na virtuál-
ní síti s virtuálními správci a sídlem nejspíš někde na Marsu?
Na webu najdete centrum nápovědy, kam smíte poslat svůj
vzkaz či dotaz. Už přes dva měsíce je bombarduji dotazy –
v angličtině, jak se v dnešní době sluší a patří... Bezvýsledně.
I když mě vidí i slyší, mé ponížené supliky Velký bratr
ignoruje.
www.martindanes.com

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Citát

Já se ale v posledních
letech vyhýbám
názorům jako
čert kříži.

Dárek pro
seniory 70+

K mnohým z nás se nemu-
sela dostat informace
z hradní kanceláře o bez-
platné návštěvě Pražské-
ho hradu. Tato nabídka by
neměla zapadnout ve vá-
nočním shonu, platí do
konce roku. Pražský hrad
vám nabízí návštěvu ka-
tedrály sv. Víta, baziliky
sv. Jiří, Starého královské-
ho paláce, ale i Zlaté ulič-
ky. Můžete vidět i pouč-
nou expozici Příběh Praž-
ského hradu. Co nestihne-
te za jeden den, můžete
přijít prohlédnout třeba
ještě jednou, ale jen do
konce roku. Stačí si jen vy-
zvednout bezplatnou vstu-
penku u hradních pokla-
den. Tato nabídka se ne-
musí opakovat. A Pražský
hrad ve vánoční atmosfé-
ře, možná i s jasným vý-
hledem na stověžatou Pra-
hu, co více si přát… Je to
dárek, který se neodmítá
a všem jej doporučuji.

TEREZIE VOTAVOVÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Řešení sudoku

MARTIN
DANEŠ
BRETAŇSKÝ PSAVEC

Dopisy a vzkazy

Komiks

Sloupek



komerční příloha METROLIVE středa 30. listopadu 2022 23

Když se loni třicetiletý Michal
z Kolína ráno probral s bolest-
mi za krkem, netušil, jak moc
semu změní život. Tehdy pra-
coval jako soustružník, měl
rok a půl starého syna a s pří-
telkyní očekával narození dal-
šího. Magnetická rezonance
odhalila velký výhřez plotén-
ky krční páteře. Rozhodnutí
lékařů bylo jednoznačné –
operace. „Byl to pro mě šok.
Nikdy předtím jsem na žádné
operaci nebyl a ani jsem ne-
měl velké zdravotní problé-
my,“ říká muž. Po operaci ná-
sledovaly rehabilitace a láz-
ně. V pracovní neschopnosti
byl sedmměsíců.

Naštěstí si sjednal životní
pojištění Simplea, za které
měsíčně platil 1400 korun. Po-
jistné plnění tak čerpal po ce-
lou dobu pracovní neschop-
nosti, po schválení invalidní-
ho důchodu 1. stupně kvůli tr-
vajícímbolestemdostal od po-
jišťovny Simplea 1,7 milionu
korun.

„Vždycky jsem měl strach,
že mě invalidita potká. Když
člověk pracuje v těžkém prů-
myslu, pojistku potřebuje.
Kvůli sobě i rodině. Je lepší si
zaplatit a mít jistotu, že když
se něco stane, tak neskončíte
o žebrácké holi,“ uzavírá Mi-
chal.

Také vám chybí časy, kdy jste
dostali k zakoupenému zaří-
zení nabíječku, která přesně
vyhovovala jeho požadav-
kům? S trendem, který od-
startoval Apple v roce 2020
a další výrobci chytrých tele-
fonů ho rychle následovali,
se jich už asi nedočkáme.
Nicméně to stále nezname-
ná, že se kvalitní a spolehlivé
nabíjení na trhu nedá sehnat.
Bezpečná, rychlá, výkon-

ná, všestranná a kompaktní,
to vše se skrývá v mini nabí-
ječce FIXED s USB-C konek-
torem. S rozměry pouhých
6,8 x 3 x 3 centimetry se nabí-

ječka vejde i do sebemenší
ledvinky, takže ji můžete mít
všude s sebou a s přesahem
pouze 3,3 centimetru nenaru-
ší svým minimalistickým
designem žádný interiér.
S výkonem až 30 W se mů-

žete spolehnout, že nabije
všechna vaše zařízení, od
chytrého mobilního telefonu
až po malý notebook a mno-
há další. Podpora rychlého na-
bíjení PD Rapid Charge zajis-
tí, že už nebudete muset
čekat dlouhé hodiny, než bu-
dou mít vaše zařízení znovu
plnou baterku, a již během
pár minut jsou zase připrave-

na na použití. To z mini nabí-
ječky FIXED dělá ideálního
nabíjecího partnera, díky kte-
rému již nebudete potřebo-
vat žádné jiné adaptéry. V do-
stání jsou i v doplnění o ka-
bel, který zajistí to nejbezpeč-
nější nabití.
Jestli jste do teď nevěděli,

kde seženete kvalitní nabíječ-
ku, které můžete věřit, právě
jste našli.
Mini nabíječku FIXED

s USB-C konektorem a výko-
nem 30 W koupíte snadno
a rychle v internetovém ob-
chodě Mironet.cz za 599 ko-
run.

Po operaci.
Pomohlo nové
životní pojištění

Dlouho očekávaná virtuální
realita technologického gi-
gantu Sony je za dveřmi
a její provedení je ohromují-
cí. Dva OLED displeje s rozli-
šením 2000 x 2040 jsou čtyř-
násobným zlepšením oproti
původní soupravě Play-
Station VR. 4K HDR obraz si
vychutnáme v až 120 sním-
cích za sekundu.
Velmi milým překvape-

ním je pak inteligentní sledo-
vání očí, které jednak umož-
ňuje přenášet vaše emoce do
virtuálního světa, ale záro-
veň dokáže dokonale zaost-

řit detaily, které v herním
prostředí sledujete.
Zvuk je u této sady také vý-

razně vylepšen. Technologie
Tempest 3D AudioTech 2 při-
způsobuje dynamicky ozvu-
čení hry dle polohy a pohy-
bů hlavou a umožňuje tak vě-
rohodně vysílat zvuk z růz-
ných směrů, pro ještě vět-
ší vtáhnutí do virtuálního
světa.
Drobné vibrace náhlavní

soupravy jsou jen doplňkem
k velmi propracované ode-
zvě ovladačů Sense. Detailní
reakce na dění ve hře, v po-

době jemných vibrací až in-
tenzivních impulzů, které
vám ovladače posílají do ru-
kou, jsou spolu s adaptivní
spouští dalšímkrokemkúpl-
nému pohlcení hráče.
Ovladače pak dokáží navíc

rozpoznat polohu jednotli-
vých prstů a přenáší vaše po-
hyby do hry věrněji a přesně-
ji než kdy dříve. I díky tomu
je ovládání vcelku intuitivní.
To je jen několik zajíma-

vostí o soupravě pro virtuál-
ní realitu PlayStation VR2.
Již brzy ji budetemoci zakou-
pit na Mironet.cz.Playstation VR

Michal Puščák MAFRA – JAKUB STADLER

FIXED. Revoluční nabíjení

Peugeot e-208. Bestseller
s bezemisními kilometry
Peugeot e-208 je jedním z nejprodávanějších elektromobi-
lů v Evropě. Pyšní se svěžím designem, ultramoderním
interiérem, arzenálem asistenčních systémů a nyní i nejlep-
ší elektrickou účinností v rámci segmentu. Brzy bude totiž
vybaven novým elektrickýmmotorem s výkonem navýše-
ným o 15 procent na 115 kW. Dostane také novou baterii,
se kterou ujede na jedno nabití až 400 kilometrů.
Více najdete na peugeot.cz.

Virtuální realita. Konečně je tu

Časopis Žena a život si můžete předplatit na
www.jenprocasopisy.cz/zena

PRÁVĚ
V PRODEJI!



www.metro.cz SPORT středa 30. listopadu 2022 24

Ponsiluomovi
nesebrala zlato
ani jedna minela
na střelnici.

Biatlonista Michal Krčmář
vstoupil do nové sezony Svě-
tového poháru (SP) 13. mís-
tem ve vytrvalostním závodě
v Kontiolahti. O lepší umístě-
ní připravila českého závod-

níka jediná chyba při závěreč-
né střelbě vestoje. Od první
desítky Krčmáře dělilo bez-
mála 20 sekund. Nejzkušeněj-
ší z Čechů měl závod dobře
rozjetý. Díky třem čistým po-
ložkám se držel před posled-
ní střelbou v první desítce.
Při závěrečné položce ale mi-
nul první ránu.
Závod vyhrál Švéd Martin

Ponsiluoma, který si připsal
druhý individuální triumf
v SP. Sedmadvacetiletý biatlo-

nista porazil i s jednou trest-
nou minutou o 37,2 sekundy
nečekaně druhého Niklase
Harwega ze Švýcarska, který
byl na střelnici bezchybný.
O další překvapení se posta-
ral třetí Němec David Zobel.
Také on neminul jediný terč.
Jakub Štvrtecký sice na

střelnici třikrát chyboval, ale
díky 11. běžeckému času ob-
sadil 27. místo. Jonáš Mare-
ček skončil třiačtyřicátý, To-
máš Mikyska šestašedesátý

a Mikuláš Karlík byl po pěti
ranách vedle na 68. místě.
Obhájce celkového vítěz-

ství ve Světovémpoháru Fran-
couz Quentin Fillon Maillet
skončil po dvou střeleckých
chybách patnáctý. Mimo prv-
ní desítku skončil i trojnásob-
ný šampion Nor Johannes
Thingnes Bö. Pětinásobný
olympijský vítězměl sice nej-
rychlejší běžecký čas, na střel-
nici ale čtyřikrát minul
a umístil se dvanáctý. ČTK

Woods návrat odkládá, nastoupí se synem?
Hvězdný golfista Tiger Woods odložil kvůli problémům s pravou nohou plánovaný
návrat na hřiště. Vítěz 15 majorů se chystal po téměř pětiměsíční pauze startovat tento
týden na turnaji PGA Hero World Challenge na Bahamách, který pořádá. Bývalý první
hráč světa doufá, že stihne další dva plánované exhibiční starty. Příští týden 10. prosince
má hrát na Floridě The Match, v němž se utká ve hře na 12 jamek ve dvojici s Rorym
McIlroyem s párem složeným z jiných bývalých světových jedniček, tedy Jordana Spiethe
a Justina Thomase. O týden později by měl nastoupit s 13letým synem Charliem na dvou-
denním turnaji rodinných dvojic, kde loni při premiéře po autonehodě skončili druzí. ČTK

Vítěz Martin Ponsiluoma AP

Hokejová extraliga pokračo-
vala sedmi zápasy 24. kola,
které nabídly jen 22 vstřele-
ných branek. Až minutu
a půl před závěrečnou siré-
nou udeřila Sparta, která v re-
príze loňského finále předči-
la Třinec 1:0. Dlouhá vítězná
série vedoucích Pardubic se
zasekla na třinácti vítěz-
stvích, včera skončila poráž-
kou 1:3 od Liberce. Kometa
přemohla Olomouc 1:0 po sa-
mostatných nájezdech. SIM

Oficiální dodavatel míčů pro
fotbalové mistrovství světa
Adidas ukončil vášnivé spory
fanoušků o autorství prvního
gólu Portugalska v ponděl-
ním utkání s Uruguayí. Sen-
zor v míči Al Rihla navrže-
némpro finálový turnaj neza-
znamenal podle výrobce žád-
ný kontakt s hlavou Cristiana
Ronalda, který se snažil tečo-
vat střílený centr Bruna Fer-
nandese, takže branka byla
správně připsána záložníkovi
Manchesteru United. ČTK

Sportovní organizace navzdo-
ry pozdnímu schválení nove-
ly státního rozpočtu a násled-
nému prezidentskému vetu
obdrží letošní státní dotace
na provoz a údržbu, sdělila
Národní sportovní agentura
(NSA). Kluby a tělovýchovné
jednoty potřebují z těchto pe-
něz zaplatit hlavně zvýšené
náklady na energie. Kvůli ne-
dostatku času bude NSA zpra-
covávat žádosti zrychleně.

NSA vypsala dotační pro-
gram na provoz a údržbu
v létě poté, co se dohodla smi-
nisterstvem financí na zvýše-

ní svého letošního rozpočtu
o půl miliardy korun. Z toho
bylo 385 milionů korun urče-
no na provoz a údržbu a tato
částka zůstala stejná i potom,
co při jednáních v Poslanecké
sněmovně sport o 60 milionů
korun přišel. „I přes výrazné
zpoždění při schvalování fi-
nancí a následném vetu doká-
žeme dotace ve zrychleném
režimu klubům vyplatit díky
přesunu víceméně všech za-
městnanců z dotačního oddě-
lení jen na administraci této
výzvy,“ napsal mluvčí NSA
Jakub Večerka. ČTK

Hokej. Konec
vítězné série

Dotyk. Senzor
ho nezachytil

AP

inzerce

Krčmář byl na úvod třináctý

Krátce

Na závěr remíza
Fotbalisté Teplic se roz-
loučili se zimním pří-
pravným turnajem
Tipsport ligou remízou
1:1 s Pardubicemi. Seve-
ročeši vyhráli ve skupině
jediný ze tří duelů. Po-
slednímu týmu prvoligo-
vé tabulky – Pardubicím
– ještě zbývá odehrát
zápas s druholigovou
Vlašimí.

Plavci se těší
také na teplo
Čeští plavci se před mis-
trovstvím světa v krát-
kém bazénu těší na tep-
lo a australské fanoušky,
kterých se do Melbourne
chystá spousta. Šampio-
nát začne 13. prosince,
ale drtivá většina výpra-
vy na něj odletí už tento
pátek, aby se v dějišti
aklimatizovala. Posled-
ním výkonnostním tes-
tem pro reprezentanty
bylo na konci minulého
týdne mistrovství repub-
liky v Plzni. ČTK

NSA. Státní dotace
na energie budou



www.metro.cz SPORT středa 30. listopadu 2022 25

„Zemětřesení“
v Juventusu.
Turínský klub
vyměnil vedení.

Novým předsedou Juventusu
Turín bude Gianluca Ferrero.
Ve funkci nahradí Andreu Ag-
nelliho, který v pondělí spolu
s celou správní radou včetně
viceprezidenta Pavla Nedvě-
da rezignoval. Podle médií
bylo důvodemodstoupení po-
dezření z falšování účetnic-
tví. O Ferrerově nominaci do
vedení klubu informovala
holdingová společnost Exor
rodiny Agnelliových, která Ju-
ventus ovládá.
Novým výkonným ředite-

lemmísto Maurizia Arrivabe-
neho se staneMaurizio Scana-
vino. Kompletní seznam kan-
didátů do nového představen-
stva chtějí zástupci holdingu
oznámit do poloviny prosin-
ce. Valná hromada klubu
byla přeložena na 18. ledna.
„Ferrero má solidní zkuše-

nosti i potřebné technické

znalosti stejně jako opravdo-
vou vášeň pro Bianconeri,
což z něho dělá nejlepšího
kandidáta na tuto pozici,“
uvedl Exor v prohlášení na ad-
resu zkušeného italského au-
ditora. Scanavino je v součas-
nosti manažerem vydavatel-
ské skupiny GEDI, kterou vět-
šinově vlastní Exor.
Italské úřady obvinily vede-

ní Juventusu z falšování účet-
nictví už loni, ale letos v dub-
nu byli všichni činovníci
zproštěni viny. Od října ale
byli Nedvěd a dalších 14 funk-
cionářů opět vyšetřováni.
Dlouholetý záložník Juven-

tusu Nedvěd a další představi-
telé turínského celku jsou po-
dezřelí, že v letech 2018 až
2020 si z přestupů fotbalistů
brali protiprávní provize a in-
vestorům vykazovali falešné
zisky. Dvakrát kvůli tomu
byla odložena valná hromada
klubu, kde se měl schvalovat
nový rozpočet.
V ročníku 2021/2022 zazna-

menal turínský Juventus re-
kordní ztrátu 254 milionů
eur (asi 6,2 miliardy ko-
run). ČTK

Juventus Turín

Šestačtyřicetiletý Agnelli
se do čela turínského klubu
postavil v květnu 2010.

● Pod jeho vedením Stará
dáma získala rekordních
devět mistrovských titulů za
sebou. Celkem má Juventus
na kontě rekordních
36 titulů.

● Padesátiletý Nedvěd (na
snímku) hrál za Juventus
v letech 2001 až 2009
a získal s ním dva tituly. Po
ukončení kariéry se bývalý
hráč Sparty nebo Lazia Řím
přesunul do vedení klubu.

Final Four třetího ročníku fot-
balové Ligy národů bude
v červnu příštího roku hostit
Nizozemsko. Zápasy se usku-
teční v Rotterdamu a Ensche-
de. Rozhodl o tom výkonný
výbor Unie evropských fotba-

lových asociací (UEFA).
Semifinále se uskuteční
14. a 15. června, souboj o tře-
tí místo a finále bude na pro-
gramu 18. června. Vedle Nizo-
zemska si účast mezi elitní
čtyřkou vybojovali Chorvat-

sko, Itálie a finalisté poslední-
ho ročníku Španělé. Složení
semifinálových dvojic určí
lednový los v Nyonu.
UEFA založením Ligy náro-

dů v roce 2018 nahradila pří-
pravné zápasy. ČTK

Staňte se dárcem
krevní plazmy
700 Kč*
za každý
odběr

- Pomůžete zachránit lidské životy
- Máte pravidelnou kontrolu
zdravotního stavu
- Občerstvení zdarma a zajímavé dárky

Metro Hradčanská

www.unicaplasma.cz
Tel.: 733 474 770

*dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

1400 Kč *
měsíčně

18 200 Kč *
za rok➡ ➡

8 1600 20 800

Dál jdou také Senegal i USA
Nizozemští fotbalisté na mistrovství světa zdolali Katar
2:0 a postoupili do osmifinále. Katařané ve skupině
nebodovali jako první tým hostitelské země v historii.
Ze druhého místa skupiny A jde dál Senegal. Afričané
v přímém souboji o druhé postupové místo (na snímku)
zdolali tým Ekvádoru 2:1. Včera se o postupující dvojici
rozhodlo i ve skupině B. V pozici lídra „béčka“ půjdou
do pavouka vyřazovacích bojů Angličané, kteří si včera
večer poradili s Walesem 3:0. Z 2. místa je doprovodí
reprezentanti Spojených států amerických, kteří porazili
Írán 1:0. Jediný gól zápasu vstřelil Christian Pulisic. SIM

I Pavel Nedvěd je
podezřelý, údajně
falšoval účetnictví

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

AP

inzerce

Nemovitosti - nabídkaPočítače - nabídka

Liga národů. V Nizozemsku



www.linaoplatka.cz


